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MISIJA 
Prancūzų kovos ir viltys 
(Iš pasikalbėjimo su konsulu R. Labry) 

Vyriausybe. — Ūkinis gyvenimas. — Komunistų 
tramdymas. — Egzistencialistai ir katalikai 

JUOZAS, PRUNSK1S 

Prancūzijoje pastebimi nau
ji įdomūs reiškiniai. Jieškoda-
mas apie juos daugiau infor
macijų, aplankiau Prancūzijos 
konsulą Chicagoje Roger Lab
ry. Kilęs iš Burgundijos miesto 
Dijono ir ten universitete išė
jęs literatūros studijas, jau 6 
metai kaip dirba Chicagoje 
konsulo pareigose. 

— Visiems mums savotiška 
staigmena tas dabartines vy

tą drastinėmis taupumo prie
monėmis. Tai nebuvo lengva. 
Prancūzai pažadėjo JAV-ems 
ir britams, kad laikys Indoki
nijoj frontą prieš komunistus. 
Tam reikia apie biliono dole
rių metams. Reikia pinigų ir 
žmonių. Įsipareigojome duoti 
12 divizijų Europos apsaugai. 
Penkios jau paruoštos kauty
nėms, kitos penkios rezerve ir 
jas galima būtų per savaitę pa-

EISENHOVVERIS SU PA. ATSTOVAIS 

riausybes pastovumas ir ryštin statyti į frontą. Karinių išlai 
Klimas, — pradėjau kalbą. 

Dabartinė vyriausybė — 
koalicinė iš nepriklausomų ūki
ninkų, radikalsocialistų, MRP 

dų nebuvo galima taupyti, tau
pėme civiliniame sektoriuje. 

Dėl mokesčių vyriausybe pa
skelbė amnostiją tiems užsili-

ir mažesnių grupių. MRP yra | kusiems mokėtojams, kurių by
los nebuvo pajudintos iki š. m. I 

Nuo savo namų laiptų prie Gettysburg, Pa., Ėisenhoioeris kalba Pennsylvanijos respublikonų 
atstovams, jieškodamas šalininkų dar jokiais pažadais nesusirišusių rinkikų tarpe. (INS) 

katalikų partija ir valdo 4 mi 
nisterijas: užsienio, Indokini 
jos, kolonijų ir viešųjų darbų 

ANGLIJOJE ? 
* 

Ardy+i JAV - Anglijos draugystę, 
plečiant Rusų - Anglų prekybą 

LONDONAS, birž. 16. — Savo ambasadoriumi Londone Mas
kva paskyrė užsienio reikalų ministro pavaduotoją Gromyko. Ne
besą abejonės, kad Maskva rengiasi keisti šaltojo karo taktiką. 

Gromyko pasiuntimas į Lon
doną reiškia, kad Kremlius labai 
rimtai žiūri į Rusijos — Angli
jos santykius ir bandys pasinau
doti A. Bevano sukeltomis „ne
utralumo" nuotaikomis, kad su
silpnintų Anglijos — Amerikos 
ryšius, išryškindamas tarp tų 
dviejų kraštų įvairiais klausi
mais esamus nuomonių skirtu
mus. 

Rusijos — Anglijos santykius 
labai pagadino šaltasis karas ir 
Gromyko gavo uždavinį juos 
pataisyti specialiai Anglijai tai
komomis nuolaidomis prekybos 
srityje. Ši sritis Anglijai yra la
bai jautri, nes japonai ir vokie
čiai greit užims jos po karo už
kariautas rinkas. Anglija nega-

n e 

1. Britų delegacija Maskvos 
ekonominėje konferencijoje bu
vo sutikta ypatingai šiltai ir prin 
cipe padaryta britus viliojančių 
prekybinių susitarimų, kurie 
tikriausiai bus realizuoti. 

2. Prieš metus kasdien po ke
lis kartus spaudoje kartojamą 
frazę „Anglijos — Amerikos im
perialistai" jau senokai pakeitė 
kita, iš kurios išmestas žodis 
Anglija — dabar jau kalbama 
tik apie „Amerikos imperialis
tus". Churchilis dar pagnaibo
mas, bet nebevadinamas karo 
kurstytoju. 

3. Anglų kalba Maskvoje lei
džiamas žurnalas numeris iš nu
merio kalba tik apie Rusijos — 

sausio 1 d. Tačiau nuo dabar 
griežtai nusis tatyta išreikalau-

Prieš 3 mėnesius, kai nauja vy- U : nesumokėjusių vardai bus 

Kodėl Ike nepaėmė Berlyno? 
Gelbėjo Daniją. — Politikai paskyrė sustojimo liniją. 

riausyfae pradėjo savo darbą, \ skelbiami spaudoje, atimamas B e r j nebeturiJ0 karinis reikšmės. — Jo patarimus 
doleris pakilo iki 490 frankų, i v e r s l ° leidimas, negaus valsty-
dabar - 383; tai jau rodo, kad ! b t a h » į s akymų , bus baudžia 
ir pasitikėjimas vyriausybe ir 
ūkiniai reikalai pagerėjo. 

Ar komunistus bus galima 
sudrausti? 

— Prancūzijoje yra laisvė iš 
pažinti kokią nori gyvenimo fi
losofiją, bet negali būti laisvės 
priklausyti partijai, kuri diri
guojama iš užsienio. Kad ko
munistai nėra nepriklausoma 
grupė, o klauso Maskvos, kas
kart daugiau prancūzų įsitiki
na ir komunistų jtaka žymiai 
silpnėja. Paskutiniu metu ko
munistų organizuotam streikui 
tepritarė tik 2(< darbininkų. 
Net savo tvirtovėje, Renault 
fabrikuose, streiko nejstengė 
pravesti. Per paskutinius 5 me 
tus komunistai prarado 450 
tūkstančių balsų, arba apie 
10'ž. Oficialiai kompartijos na
rių yra pusantro miliono, bet 
iš jų nedaugelis nuoširdžių ko-
kunistų. Kompartijos organas 
Humanite, turėjęs 600,000 skai
tytojų, nukrito iki 200,000. Yra 
dar jų savaitraščių, bet ir tų 
tiražas 2/3 nukrito. Vyriausy
bė surado įrodymų, kad komu
nistai planavo sąmokslus prieš 
Prancūziją. Dabar nusistatyta, 
kiek tai bekaštuotų, tvarką ir 
kontrolę krašte pravesti. Ko
munistų ideologija labai skirtin 
ga nuo prancūzų tautos aspira
cijų, ir mūsų žmonės kaskart 
labiau tai supranta. Čekoslova
kijos ir kiti pavyzdžiai skatina 
juos susiorientuoti kol dar ne-
pervėlu. 

Kaip sekasi Prancūzijai 
ūkinis atstatymas? 

— Mums buvo sunki proble
ma, kadangi daugelis mane, 
kad Korėjos karas atneš inflia
ciją, vyriausybė nesubalansuos 
biudžeto, kainos bus išvestos iš 
pusiausvyros atsargų sudarinė" 
tojų, spekuliantų. 

Tačiau vyriausybės radika
lios priemonės visam tam už
bėgo už akių. Visų pirma, vy* 

politikai atmetė. 
ma, jei kas parduos ką neįre 
gistruodamas j prekybos kny
gas. 

Trečia, vyriausybe pasisten
gė iškelti žmonių slepiamus pi
nigus. Paskelbta vidaus pasko
la 2 bilionų dolerių sumoje ir 
įsipareigota skolininkams iš
mokėti aukso kursu, nepaisant 
franko svyravimų. Ta progra
ma pasisekė. Jei dabartinė 
kryptis ir toliau tęsis, yra 
daug vilčių, kad ūkinis gyveni
mas stabilizuosis. 

— Kurlink Prancūzija orien
tuojasi pasaulėžiūros klausimu. 
Pavyzdžiui, nuims būtų įdomu 
išgirsti apie egzistencialistu są
jūdį, apie katalikų pajėgumą. 

— Egzistencializmas yra dau 
giau mados dalykas, literatūri
nis sąjūdis, buvęs populiarus 
jaunimo ir intelektualų tarpe, 
bet masių jis nesiekia ir jo po
puliarumas blėsta. Katalikų 
Bažnyčia krašte stipri ir jtakin 
ga. Bažnyčia atskirta nuo val
stybės, bet dvasiškija naudoja
si visomis pilietinėmis laisvė
mis. Pavyzdžiui mano gimtojo 
miesto Dijono meru ir parla
mento atstovu yra išrinktas ka 
talikų kunigas. Tipiškas pran
cūzas, apylinkės herojus dėl sa
vo ryžtingumo okupacijos me
tu, darbininkų mylimas. Ir jis 
ne vienas kunigas Prancūzijos CHICAGO, birž. 16. — Baltic 
parlamente. Mūsų krašte labai i American komiteto iniciatyva 

DETROIT, birž. 16. — čia šeštadienį pasakytoje kalboje Ei-
senhoweris atsakė į seniai visų keliamą klausimą kodėl jis 1945 m. 
nepaėmė Berlyno, bet sustabdė savo armijas prie Elbės upės ir 
leido Berlyną paimti sovietų armijoms. 

Pirmiausia, sakė Eisenhowe-
ris, jo armijos buvo 300 mylių 
nuo Berlyno tuo metu, kada ru
siškosios stovėjo tik 30 mylių, 
o kitos jau buvo perėjusios Elbės 
upę. 

Antra, politiniai vadai buvo 
sutarę, kad jo armijų sustojimo 
linija buvo 200 mylių į vakarus 
nuo Berlyno. 

Trečia, svarbiau buvo neįleisti 
rusų armijų į Daniją, negu už
imti Berlyną. Ta krytimi ir bu
vo pasitvarkyta fronte. 

Ketvirta, Berlynui užimti ru
sai paaukojo bent 10,000 gyvy
bių, ne mažesnių aukų būtų pa
reikalauta ir iš jo armijų. Tokių 
aukų nebuvo vertas Berlynas, 
tuo metu kariniai visai bereikš
mis punktas. 

Eisenhoweris bene pirmą kar
tą viešai pareiškė, kad Potsda
mo konferencijos metu siūlęs ne 
dalinti Vokietijos okupacinėmis 
zonomis ir nekviesti Rusijos iš
eiti į karą prieš Japoniją, tačiau 
abu jo pasiūlymai buvo atmesti. 

Dėl savo kandidatūros į pre

zidentus EisenKoweris nekovo^ 
šias jokiais pigiais pažadais, tik 
dėstysiąs savo nusistatymą kaip 
tą ar kitą klausimą manytų tvar 
kyti. Taip darąs prieš nominaci
ją, taip darysiąs ir po konvenci
jos, jei būsiąs nominuotas. 

Vakar spaudos konferencijo
je pasisakė palankiai žiūrįs į bal 
suotojų skaičiaus padidinimą, su 
teikiant balsavimo teisę 18 metų 
sulaukusiems piliečiams. 

Atominis senatorius 
HARTFORD, birž. 16. — Con-

necticut senatorius McMahon pa 
reiškė, kad tuojau duotų įsaky
mą Atominės Energijos Komi
sijai pradėti gaminti vandenilio 
bombas tūkstančiais, jei būtų 
išrinktas prezidentu. Kadangi 
jis gerai žino kas padaryta šio
je srityje, tai daroma išvada, 
jog vandenilio bomba jau paga
minta ir galima masinė jos ga
myba. * 

Jis gamintų vandenilio bom
bas tuo tikslu, kad sulaikytų 
Rusiją nuo karo ir lairtiėtų pa
sauliui laiko taikai suorganizuo 
ti. Jis vis dar mano, kad Stali
nas nedrįs pradėti karo, jei ži
nos Ameriką turint sandėliuose 
rimtą skaičių vandenilio bom
bų. Bet jis neabejoja, kad su van 
denilio bombomis pasaulis įžen
gia į naują ir labai rimtą krizę 
— jei ir jos šaltojo karo nesu
laikys, tai gali būti karštas su 
visomis baisiomis pasėkomis, 

h gyventi be žaliavų ir maisto 
. . r u i i Anginos draugystę ir jai jgyven 

importo ir be savo fabnkatų eks1 ?. ?-, , . , . , 

Birželio tragedija 
minėta Chicagoje 

gyvas darbininkų, studentų, ka surengtame pabaltiečių pirmojo 
talikų akcijos veikimas. Visoje " H o j o trėmimo paminėjime He 
Prancūzijoje veikia katalikų ™ l d A ™rican redaktorius pulk. 
darbininkų unija, kuri iškovojo ^ f j fasakė. *<alb> u

k u r i * 

Jau pagamintas 
atominis motoras 

GROTON, birž. 16. — Čia šeš-Įnes, turbūt, abi pusės kariaus 
tadienį buvo padėtas „kertinis 
akmuo" pirmajam atomine ener 
gija varomam povandeniniam 
laivui, kurio pastatymas kaštuos 
apie 40 mil. dol. ir kuriam duo
tas Nautilus vardas. Dalyvavęs 
iškilmėse prez. Trumanas pareis 
kė, kad pirmas atomine energija 
varomas motoras jau parengtas 
išbandymui ir nebetoli tas lai
kas, kada atominė energija va
rys laivus, lėktuvus ir fabrikų 
mašinas. 

Buvo manyta, kad atominio 
motoro pagaminimas pareika
laus bent 10 metų sunkaus dar
bo, bet jis pagamintas daug grei 
čiau, tuo būdu padarant atomi
nės energijos panaudojime tai
kos reikalams netikėtą milžiniš
ką žingsnį. 

daug socialinių reformų. 
Pokariniame Prancūzijos gy

venime buvo staigmena katali
kų partijos MRP iškilimas j pir 
mas vietas. Dabar dal} jos na
rių paveržė kiti sąjūdžiai, bet 
MRP tebėra reikšmingas veiks
nys politiniame gyvenime. 

— Ar Jums teko ką girdėti 
apie Lietuvą? 

— Lankiausi Lietuvoje, kai 
studentaudamas keliauvau po 
Europą. Buvau sustojęs keletui 
dienų Kaune, ten mane gražiai 

riausybė laisvu susitarimu su p r i ė m e , apdovanojo literatūra 
pramonininkais pasiekė kainų 
numušimo iki 2l/>%, 'Antra, 
vyriausybė subalansavo biudže-

apie Lietuvą; tas knygas dar 
tebeturiu Prancūzijoje. Dabar 
pasai kome ryšius su Lietuvos 

apžvelgė komunistų darbus pa 
grobtuose kraštuose ir siūlė, 
kad amerikiečiai pakeltų galin
gą balsą, reikalaudami šių daly
kų : kad JT sustabdytų pabaltie
čių trėmimą, kad pasiųstų už ge 
ležinės uždangos komisiją tų 
žiaurumų ištirti ir kad JAV se
natas tuojau ratifikuotų genoci
do konvenciją. 

konsulu dr. P. Daužvardžiu. 
Kai dėl Lietuvos ateities, tai ji 
glaudžiai rišasi su visų Rusijos 
pavergtų tautų likimu. T u r š i 
me stiprias viltis. 

Pastaba: Antra pasikalbėji
mo dalis lies prancūzų užsienio 
politiką. 

Britas patenkintas 
derybų vedimu 

SEOULAS, birž. 16. — Britų 
krašto apsaugos ministras mar
šalas Alexander lanko Korėjos 
frontą ir derybų delegaciją. Čia 
spaudai pareiškė, kad patenkin 
tas derybų vedimu ir nemanąs 
rekomenduoti papildyti delega-1 

ciją britų atstovu. 

atominėmis ir vandenilio bombo
mis. 

Belaisviai vis dar 
bando priešintis 

KOJE SALA, birž. 16. — Trys 
naujai sudarytos komunistų be
laisvių grupės užsimanė nevyk
dyti įsakymo išsirikiuoti kieme, 
kad būtų galima paimti pirštų 
nuospaudas ir sudaryti naujas 
asmens bylas. Sargybos panaudo 
jo ašarines dujas ir pasipriešini 
mas palaužtas be rimtesnės jė
gos panaudojimo. 

Iš dar nesuskaldytos belaisvių 
grupės pasisekė pabėgti pas sar
gybas vienam belaisviui, kuris 
pranešė, jog ką tik nuteistas nu 
žudyti. Sargybos tuojau apsupo 
barakų grupę, suėmė 15 komunis 
tų vadų ir išlaisvino 273 belais-
sius, kurie pasisakė esą antiko-
munistai. 

Naujas vadas 
NEAPOLIS, birž. 16. — JAV 

karo laivyno grupės Viduržemio 
jūroje ir rytiniame Atlante vadu 
paskirtas viceadmirolas Wright. 
Jis perėmė pareigas iš adm. Car 
ney ir savo būstinę iš Neapolio 

porto. Ir vieno ir kito Rusija jai 
gali suteikti pilna sauja. Gromy
ko čia gudriai manevruos, kad 
išplėstų prekybinius santykius 
ir tuo būdu paruoštų palankią 
dirvą laimėti būsimus parlamen 
to rinkimus tiems britų politi
kams ir srovėms, kurios nori 
britų — sovietų draugystės. 

Gromyko kelias į Londoną jau 
seniai ruošiamas. 

Japonija užima 
Azijos rinkas 

WASHINGTONAS, birž. 16. 
— JAV ambasadoriai Indijoje 
ir Pakistane atvykę namo prane
ša, kad Japonija nepaprastai 
greitai užkariauja Indijos ir Pa 
kistano rinkas tekstilės ir plie-
JIO bei geležies gaminiais. 

Tai yra gera žinia JAV, ku
rios ta kryptimi kreipia Japoni
jos eksportą, kad būtų išlygin
tas Kinijos rinkos netekimas. 
Bet žinia yra nemaloni Anglijai, 
kurios tekstilės gamintojai nebe
pajėgia konkuruoti su japoniš
kais Indijoje ir Pakistane. 

Indijoje dabar vieši Japonijos 
prekybinė misija, kuri baigia de 
rybas dėl pastatymo dviejų gele
žinkelių, kuriais Indijos geležies 
rūda riedės į Japoniją, vėliau iš 
Japonijos jau grįš į Indiją gele
žinkelių bėgiai, vagonai, siuva
mosios ir rašomosios mašinos 
bei kiti gatavi ar pusiau gatavi 
fabrikatai. 

Japonija prisidės ir prie pra
monės įmonių įrengimo pačioje 
Indijoje. Taigi nors balsiai ir ne 
kalbama, bet tyliai veikiama ta 
kryptimi, kad Azijoje vyriausią 
balsą turėtų tik azijatai. Japoni
ja tuo obalsiu juk ir paskutinį 
karą vedė. 

tinti būdus. Jis skiriamas anglų 
publikai ir savo darbą gerai dir
ba. 

Gromyko talkininkaus gerai | 
VVashingtoną atvykstąs Zarubi-
nas, nes jis gerai žino Anglijos 
— Amerikos nesutarimų užkuli
sius ir mokės gerai pranešinėti 
į Londoną VVashingtone nugirs
tus dalykus. VVashingtono pos
tas dabar Rusijai tiesioginiai ne 
tiek svarbus, nes čia tuo tarpu 
bent iki rinkimų nėra kas da
ryti . 

Paniuškino perkėlimas iš VVa
shingtono į Peipingą yra pir
mos reikšmės įvykis, nes patir
tis VVashingtone bus labai nau
dinga Tolim. Rytuose, kurie la
bai svarbūs JAV dėl Korėjoje 
vykstančio karo, Japonijos ir pa 
čios Kinijos dar nežinia kur pa-
krypsiančių reikalų. 

Ministerijoje būta 
sovietiško šnipo 

LONDONAS, birž. 16. — Čia 
suimtas ir jau teisme apkaltin
tas britų užsienio reikalų minis
terijos radijo operatorius, per
davinėjęs slaptas žinias sovietų 
ambasados antrajam sekretoriui 
Kuznecovui. Suimtasis Marshall 
yra dirbęs Maskvos ambasado
je ir Vid. Rytuose, o dabar Lon
done jis perdavinėjo per radiją 
užsienio reikalų ministerijos ži
nias ambasadoms ir pasiuntiny
bėms ir todėl turėjo daug ką pra 
nešti sovietams. 

Kalendorius 

Birželio 16 d.: šv. šv. Bertol 
dus ir Liutgarda. Senovės: Kan-
tigirdas ir Jūra. 

Birželio 17 d.: šv. Adolfas. Se
novės: Daumantas ir Liutgaila. 

Dėl paties karo perspektyvų p e r k e l i a į Londoną. Adm. Carney 
nenorįs pranašauti, bet galįs p a ; ^ ^ A U a n t o p a k t o T a l s t y . 
tikrinti, kad taika nebus perka 
ma betkokiomis sąlygomis. 

Oras Chicagoje 
Dalinai apsiniaukus, ka r š t a ir 

bių pietinės grupės pajėgoms ir 
tars paskutinį žodį dėl JAV lai
vyno panaudojimo tame regione, 
nes toji grupė buvo perkelta į 

drėgna. Temperatūra apie 901 Viduržemio jūrą tam, kad gintų 
laipsnių. I pietinį Europos galą. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Paskutinės paros bėgyje aviacijos ir sausumos kovos Ko

rėjoje buvo gyvos. Vakar numušti 3 priešo lėktuvai ir sunaikintas 
gerai užmaskuotas priešo aerodromas tik 100 mylių atstume nuo 
fronto linijų. 

— Korėjos paliaubų derybose nieko naujo: posėdžiai tęsiasi 
tik po\ kelias minutes. Sąjungininkai laukia komunistų pasiūlymų 
belaisvių pasikeitimo klausimu, tačiau nėra jokių ženklų spręsti 
ar tų pasiūlymų bus sulaukta. Komunistai atmetė pasiūlymą, kad 
belaisvius prieš iškeitimą apklaustų neutralių valstybių atstovai. 

— Japonijos parlamento žemieji rūmai, tik komunistam bal
suojant prieš, patvirtino Japonijos — Indijos taikos sutartį. 

— Iš teisingumo departamento pasitraukė trys skyrių vedė
jai, kurių veiklą įtarė kyšininkų bejieškančios kongrese* komisijos. 
Vieno veiklą komisijos pradės tirti. 

— Jei respublikonai nominuotų Eisenhowerį, o demokratai 
Stevensoną, tai, pagal dabartinius Gallup instituto davinius, rin
kimus laimėtų Eisenhovyeris 2:1 santykiu. 

<̂  
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"ATGAL [ ŠIAURĘ 
Ketvirtoji diena kelionėje 

A. VAUUŠKIS , Stamford, Conn. 

Klaikus vaizdas paupyje ta ip nemėgiamos klaikios aplin-
. . , . . - . . ,. kūmos an t kuolų pamautuose 

Nors ml žinlški pyUmal t ram- n a m e U u o s e 
do Missrasippi užmncius vande- legendarinę salą, ku-
ms, tačiau retkarčiais galinga . . 7 -r. . 

' , . . , »f i noje buvo filmuojamas jaunos 
vandens srove juos pralaužia, ^ ^ m ^ W * 
sudarydama pavojų plačioms g U & ^ 
apylinkėms, žmones gyvena nuo-1 H š e i m o s 
latineje parengtyje pavojui su-, n u o ^ d ž i a u g d a m i s * 
tikti . Visi gyvenamieji t r o b e s i a i ^ s u n k a u s ^ ^ ^ ^ 
Dyersburgo apylinkių paupyje g m e N r 

pakelti ant stulpų arba pastaty- Žtnlgsnis atgal 

Jonas S. Jungt ines Valstybes 
pasiekė 1901 m. 20 m. vėliau at 

damas jos dėmesį kad ir į savo 
paties atvejį. J is pats už lietu
višką antinacinę veiklą buvo 
uždarytas į Stutthofo kone. sto
vyklą (Nr. 21244), iš kur išlais-

ti ant pylimų, o aplink talkšo iš 
siliejusio vandens balos. Skur
dūs, nuolatiniame pavojuje e-
santieji nameliai, priglaudžiaj ^ į j ~ j p ~ į į į " į a f į į l P. ir jo 
gausias darbo žmonių seimas, j ž m o n a U p u s i L i u c i j a . Čikagoje 
Reta šeima gyvena nuosavoje j J o n a s g d r a u g e s u s a v o š v o g e . 
kertelėje. Žemvaldžiai, p a s i g a i - ; ^ p š e i m a g u k ū r ė g r a ž ų g y _ 
Įėjimo vertų trobesių savininkai,; y e n i m ą U ž e i n a s u n k - s J a i k a i __ 
patogiai, saugiai ir bagotai gy-j k r i z ė s m e t a i > k u r i e p i r m a j e ei-
vena aplinkiniuose m i e s t u o s e , U ^ J ^ J ^ ^ diOmieaSiUB. Mūsų 
retkarčiais patikrinimo tikslais, t a u t i e č i a m s g r ę s i a p a v o j u s p r a . ' 

^ ^ ^ ^ ^ ^ c ^ ^ ^ 1 1 P e r U g U S m G t U S 8 u n k i a i l r a u t i brangiausią tur tą - savo 
paupi bei ^ . . ^ ^ " " ^ l i g y t ą nuosavybę ir vėl pasilikti | t ė v i k * l b ą . G a r b ė m ū s ų t a u -
moningai s tato blogus ir p ras ta i ; , . , Tšto«ihAttmiil tn ka da r E T^ U I • i 
irenzia rirdi iei ne potvyniai, ' b e

i
m e k o ; . I s ? e l b e J i n ™ 1 t 0 k ą d a r Ueciams Dyersburge, kurie, i-, žiauresnės nei 1941 m., eina visą 

Įrengia, gnui , jei m puivjiuai, , g a j i m a J i e žengia drąsų ir rizi-
tai įsigėrę nuomininkai vis vien, fc. ž į n . __ s a y o ft^į n a . 
juos suardysią... Numirkusios 

desniųjų medžių viršūnės kyšojo 
iš vandens, už kurių užsikabinę 
susilaikė ir du vandens nupluk
dyti trobesiai. 

Didelių pastangų ir kieto 
darbštumo dėka mūsų tautiečiai 
susidaro galimybes persikelti 
Dyersburgan į savo jaukius nuo
savus namus, palikdami salą, 
kurioje jie pergyveno daugiau 
pavojų, negu ramių dienų. Kaip 
salos krantus plauna vis nau
jas, prabėgantis vanduo, taip 
ir gyventojai joje kiti įsikūrė. 

10 tremtinių 

Nors nepalankios sąlygos 
privertė šiuos mūsų tautiečius 
apsigyventi atskirai , toliau nuo 
lietuviškų kolonijų ir mūsų kul
tūrinių centrų, tačiau tautiniai 
jie išliko st iprūs, nepalūžę. Tų 
garbingų tautiečių akivaizdoje 
turėtų sudrebėti tie, kurie turė
dami sąlygas,, bet nelaimingai 
apakę nutolsta nuo savo kamie
no, ir šventvagiškai apiplėšda-
mi skriaudžia savo vaikus, 

miesi iš jų širdžių iš-

Rooscvellicnei teikia genocidinių įrodymų 
Kai JAV delegacijos Jungt . r a daug ir akivaizdžių liudinin-

Tautose narė Mrs. EI. Roosevelt, kų. Mrs. Roosevelt kaip t ik ir 
atvykusi į New Yorką, pareiškė buvo prašoma atkreipti savo dė-
spaudos atstovams, kad jos nuo- mesį į tai, kas darosi Lietuvoje 
mone Sovietų vykdomam geno-1 ir kt. Sovietų pavergtuose kraš-
cidui nesą akivaizdžių įrodymų, tuose. J tą protestą gautas Mrs. 
dėl to visa eilė įvairių tautų E. Roosevelt vardu iš JAV dc-
tremtinių institucijų ir atskirų legacijos Jungt . Tautose infor-
asmenų ėmė reikšti savo protes- macijos direktoriaus Porterio 
tus, pateikdami reikalingus įro- McKeeverio pasirašytas atsaky-
dymus. Pareiškė dėl to savo pas- ' mas, kuriame pažymima, jog t a s 
tabas ir lietuvių veiksniai su at- j reikalas buvo referuotas Valst. 
skiromis or-jomis. Kiti net tie- Dep-to at i t inkamiems pareigū-
siai pačiai Mrs. Roosevelt pa- nams, kurių pareiga yra tiesio-
siuntė tuo reikalu savo pareiški- giai rūpintis žmogaus teisių 
mus, t a rp jų — ir Vokietijoj gy- klausimais. Drauge pažymima, 
venas inž. P. Narut is , a tkre ip- , kad JAV delegacija, kaip ir pats 

Tel.: Ofiso HR4-6099 , rez. CL.4-0955 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS tR CHIRURGAS 
1957 W. Garfleld Blvd. 

VAL.: 1—4 Ir 6—9 
Šeštadieniais nuo l iki 4 vai. p.p. 

išskyrus kotvlrtad. ir sekmad. 
T 

protesto reiškėjas, y ra smarkiai 
susirūpinusi tuo, kaip žmogaus 
teises laužo Sov. Sąjunga ir jos 
marionetinė valdžia, ir tai kiek
viena proga stengiasi konstatuo-

vintas, vėliau buvo NKVD suim-I ti J T forume svars tant tokias 
tas ir paruoštas deportuoti į problemas, kaip pabėgėlių rei-
Sibirą, tik j am pavyko laimin- j kalai, darbo vergų stovyklos ir 
gai pasprukti . Taip pat buvo de- į kt. JAV delegacija -taip pat va-

vairiausius pavojus nugalėję, iš
liko ištikimi savo žemės sultims. 
Juos nuolat lanko lietuviškoji mą Čikagoje iškeičia į salą Nr 

nugulėta augmenija slegiančiai! m ą ( n e t o l į dyersburgo , Tenn.) ' 
; ' , su joje buvusiu gyvu ir negyvu j t u v i š k o s š i r d y s s k u b a s a v o t au 

pievos be. laukai su vandcnS | į s . b k a l a u j a j - -
nugulėta augmenija slegiančiai ' , n e t o l i Dversbureo T e n n ) ' P . . ^ T • f i ! 
veikia keleivio nuotaiką, lyg at- m ^ ( n e t o h Dye.sburgo, Tenn.) m a s . . D r a u g a a . ) , 0 jautrios Ue 

tSfittfJSS** inventoriumi.. Palieka Cikag, ir t i e č i a m s p a g a l b o n . J ų d ė k a 1 0 

portuoti jo sesuo, mokytoja, su 
savo vyru, ūkininku, ir 2 vai
kais. I r tos deportacijos, (V r 

laiką. Kraš te siaučia baisiau
sias režimas, kurio žiaurumų y-

dovauja pozityviems darbams, 
kad tos teisės būtų apsaugotos 

ir žmogaus Teisių Konvencijoje. 

dėlės nesulaikomos nelaimės 
nauja banga. Visa tai daro įspū
dį lyg būtum ne šioje turt ingoje 
šalyje, bet kur nors labiausiai 
nuskriaustame pasaulio kampu
tyje. Salia blizgančio gyvenimo 
čia pat didžiausias vargas bujo
ja. Pažymėtina, kad šiame rajo
ne gyvena ir skurs ta vien tik 
baltieji. įdomu pamatyt i bei pa
žinti ir tokias vietas, tačiau nei 
mažiausio noro neatsiranda ap
sigyventi, šios liūdnos aplinku
mos gyventojai taip pat turi sa
vo "džiaugsmus": vyrai, apsi
svaiginę "moonshinu" (amerik. 
samagonu) , pamiršta kasdieni
nius rūpesčius, kai tuo ta rpu jų 
užgintos žmonos augina dau
gybę vaikų. 

Sala Nr. 21 

Vanduo ats lūgta po 2 mėne
sius užtrukusio potvynio, legen-

pradeda naują ir nuotykių ku
piną gyvenimą vandenų apsup
tame miškingame plotelyje, vi-

tremtinių a tvyksta į šį kraštą ir 
gauna didelę pagalbą kuriantis 
naujame krašte , išvengus rau

sai nesaugomame nuo dažnai i d o n o j 0 m a r 0 j nepalyginamai bai 
grasinamų Mississippi potvynių. g e s n i o u ž Mississippi potvy 

Bėgo dienos, liejosi Mississip 
pi vandenys, išarrydami augs 
tus pylimus, vieną dieną pasinė- j 
rė sala. Su šiurpu prisimenamas 
1937 metų potvynis, ištikęs pa-

nius. Tai garbingi mūsų repre
zentantai mažytėje lietuviškoje 
salelėje svetimųjų jūroje. Lin
kėtina t iems kilniaširdžiams 
tautiečiams daug gražių laimin-

lyginus dar jaunus salos gyven- gų metų ir geros sveikatos Mis 
(tojus. Pavojinga kova vyko su 
gaivaline vandens jėga, gelbint 
save ir sunkiai uždirbtą turtą. 
Kaimynai atėjo pagalbon, gyvu
liai išvežami į Arkansas valsty
bę, kur augštesnės paupio apy
linkės, negu Tenn. Pa t s šeimi
ninkas liekasi apsemtoje saloje, 
lyg išt ikimas sargas, rizikuoda
mas gyvybe. Su reikalais vyksta 
apie 10 mylių į miestą (Dyers-
burgą) valtele netik per Missi
ssippi, bet per užlietus laukus, 

sissippi paupyje, kol išsipildys 
jų troškimai sugrįžti Čikagon, 
o per ją ir gimtojon šalelėn... 

Mokslui 
Clevelande pašventinti rūmai 

naujos šv. Juozapo augštosios 
mokyklos, kaštavę pustrečio mi-
liono dolerių. 

VKSTU \ IN ES K L O T R A I R O S — 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
MŪSŲ S l l < l . \ i . \ l.i 

Precin PhotoStudio, Inc. 
Edvardas J. Ulis. sav. 

40(18 Archer Ave. 
Tel. Vlrginia *-2481 

Rcmkitc "Draugą" 

T r i n e r ' s 

BITTER WINE 
reguliuoju viduriu u/Uit ( « | U O ; Į ! 

SKELBKITES "DRAUGE" 

4r % 

darinė sala Nr. 21 vėl iškyla iš I krūmus, plentus. Saloje t ik di-
Mississippi vandenų. Grįžta at- l« 
gal salos gyventojai, iš naujo 

—— ~~-

NUO IŽSlSENfcJUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOJ5 LIGŲ 

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ AT-

vaidijasi su žmonomis. Saloje 
vėl šviesiu pavyzdžiu spindu
liuoja ir nelaimingiesiems daug 
padeda dvi lietuvių šeimos — 
salos Nr. 21 savininkai. 

Salos dydis apie o00 akrų 
bendro ploto, ii kurio 170 akrų 
dirbamos žemės. J i randasi apie 
2 mylių a ts tume nuo Mississippi 
upės kranto Tennessee valstybė
je ir. apie 3 mylios nuo kranto 
Arkansas valstybėje. 

Salos romantika 

Salos grožis ir jos gyventojų 
kasdieninė romant ika prieš eilę 
metų atkreipė Hollywoodo akį. 
J auna porelė įsikuria salos pa
krantėmis plaukiojančiame lai
velyje ("shanty boa t " ) . Milži
niškų medžių nusvirusios šakos 
ramiu šešėliu dengia juos nuo 
isteriškų kaimynių liežuvių ir 

užverda darbštus gyvenimas at
s ta tymui vandens padarytų 
nuostolių. Vėl krykštauja vai
kai, linksmai šokinėja veršiukai, 
savaitgaly įsikaušę darbininkai Į V I R U " " i t ' SEkubriRį" ŽAIZDŲ, Tie 

Repui run.laJ Hčdčtt Ir nakttmlH mic-
«ĮOU, ne» Jų už&laen£juslo» žaizdos 
niežti Ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir akaudSjima šonų at
virų ir skaudančių žaizdų, uidėkito 
LEOULO Ointmont. Jo g y d o m o s , 
ypatybes palengvins Jūsų skaudeji- ( 
ma ir galėsite raiuiai miegoti nak
tį. Vartokite jj taipgi nuo skaudžiu Į 
nudegimų. Jis taipgi pasalina nlež6- ' 
jima ligos vadinamos PSIOrUASIS. Į 
Taipgi pašalina peršėjimą ligos vadi
na nos ATHI.KTK'S FOOT. sustabdo , 
džiovinimų odos ir perplyšlmų tarp- [ 
pirftčių. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
džiūstančio* ir nuskilusios odos. Jis 
yra gera gyduolfi nuo visų Išviršinių 
odos ligų. LRGUl.O 
Ointment suteiks Jum 
pjugalbų nuo nuvar
gusių, perštamų i r 
niežinčiu kojų. Lcgu-
lo Ointment yra par
duodamas p o 7 & c, 
$1.25 ir $3.50. l'lrki-
te vaistinfse Chieugo 
ir apyllrkCso ir Mil-
waukco, a r b a a t -
siųskite money orde 
rj J — 

LEUULO, Department D 
5618 >V. Eddy St., Chlcago 34, UI. 

MUlbcrry 5-3694 

T PRADEK TAUPYTI PAS 

M I D L A N D S A V I N G S 
AND LOAN ASSOCIATION 

Chicago 32, III 4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAlayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10.000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
vi (.i s i s \ i n i K \ s , Sekretoriai 

MILDA BUICK 
SALES 

907 West 35th Street 
LAlayette 3-2022 

——— 

PERMASET INK 
Corit S t r e a k ! Wont Lealct> 
Stays Put Permanently! 

Spetial 
Introductory Price 

rcl.: Ofiso VI.7-0583, roy..Ki;.7-7H«S 

DR. BIEZIS 
GYI>Y,TOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Rood 
VA L.: 1—3 popldt ir 7—8 v. vak 
trtcUM) ir sekmad. ofisas uždaryta* 

Šostad. tik nuo 1—3 vai. popiet. 
Ite/ld. K241 W. 66TU PLACIO 

Tel^ Ofiso HK4-5H19, re/ . l l i : .4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYI^YTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. \Vestern Ave. 
VA L.: tročlad. ir fic?;tad., pa^al' ru-

susltarlma; kitomis dienomis nuo 
2 Iki 4 popiet. 7 - 9 vakare 

Ofisą* ir re/.ideiioljH—YAnls 7-3520 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaiku, nervų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYD.YTOJAS IR CHIRURGAS 

4 0 3 8 S o . A r c h e r A v e . 
(prlo Callfornia Ave., Slauryt.kai^p. ) 
Vai.: pirmao.. kotvlrtad. ir ponktad 
6-8; antrad. 2-4 ir 6-8; Seštad. 1-6. 

Kasdien 12:30-1:30 tik susitarus. 

Tel.: Ofiso WA. S-aOGO. rez. 00 .4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAI...: (Ufkyrui lAltad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v. v. 
I Seštad. priima tik pa^al susitarimą 

Itc/.iri.: 10S:t8 So. \\Hlm.sh Ave. 

Tel. ofiso VI. 7-0000, rei. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spcc. motėm H>ro« ir akušerija) 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer Callfornia Ave. 

VAL.: 2—4 ir 6—9 p.p., 
Išskyrus sekmadienius. 

Tel.: Ofiso VA.7-11««, rcz.DA.O-l 120 

DR. J. GUDAUSKAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

756 VVest 35 th S t r e e t 
( kampas Hulsted ir 3fi-toa gatv.) 
VAL. 1—4 ir 6:30—8:30 p.p. kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
I*o/. 3247 S. I M I K U I ) A VII 

OI. GRovehill 6-4020, r. Ililltop 5-ir.oo 
Dr. Alexancier J. Javois 

(JOVAIŠAS) 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

3 4 2 3 \\H.st M a r q u c t t e Kd. 
VAIi: 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 

Tročiad. Ir Soltad 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 VVoat 71»t S t 
(prie Callfornia A"ve.) 

LIOONIU8 PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 Ir nuo 7 iki ,9 v.v. Bestad. nuo 
2 lkl 4 v. treč.—pagal susitarimą 

Susitarimui skamb. Gilo. 0-1821 
lel noatsntopla Vlnc*inn«»«i a-3000. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 VV. 24th S t 
Pričmimo laikas papai susitarimą 

ttdefonu 
VArds 7-0778 

OilMP teleffonas Vlr^iida 7-IH8f 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAa 

4204 Archer Avenue 
VAL.: kasdien nuo 2:00 1ki 1:00 v 
trnčiad. ir sekmad. tik susitarus 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikri na akis; pritaiko akinius, 

keičia stiklus Ir rėmus. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, 111 

gaukite — Y A 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, šestad.: 
10 ryto lkl 4; trečlad. ir sekmad. 

tik susitarus. 

l e l . : OfLso VA 7-0554, rez. Ml 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

4 7 4 0 S o . A.-Jiland A v e n u e 
(antras augstas) 

OFISO VAL,.: Nuo 10 iki 12 v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 12 v. dieną. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 

N a u j a s a d r e s a s : 4 2 5 5 VV. 63rd S t . 
Ofiso Tel . R E l i a n c e 5-4410 
lir/.id. telef. UHovehill 0-OO17 

Valandos: 1-3 P. M. — 6-8 P. M. 
Treč iad . ir s e š t a d . p a g a l s u t a r t į 

DR. STRIK0L 
G Y D Y T O J A S LR C H I R U R G A S 

4645 S o . A s h l a n d Ave. , C h i c a g o 
VAI..: nuo 2—4 Ir «—8; trečlad.. šes

tad. ir sekmad. tik pagal sutarti 
Tel.: Ofiso VA.7-4787, re*. PK.8-1930 
Jei neatsilieps viršmineti telefonai 

gaukite: MIdwa> 3-0001 
- • I I I — • I n • I I I • • — ^ — M ^ » 

Tel.: Ofiso 111M-2123, rc*.PRfl-8t84 
DR. V. P. TUMAS0H1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bpąp, eini -ui gmes ligos 
6255 South VVestern Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p.p. ir 6—8 vak. 
šefctad 2—4 p.p. Trečiad. Ir 

s»K madirninis uždaryta. 
T«l. ofi.so: DAnube 6-1126 

IJuto — VVAlbrook 6-669 1 

CR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 

r. f. TAX I N C I . 

Sen »o^ 

m***lį* tt>* *m 
* * * * * 

4. v 

%: 

JOS. F. BUDRIKJnc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237 

i Tel.- DfiSO IMi.O-IlS^S. rvt.. UI .7- J»li>» i 
M. A. JEHKINS 

! GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
( U H T U V I S GYDYTOJAS) 

Ji500 VVest 6 3 i d S t r e e t 
j VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:30 
1 iki 0 vak. Bes tad. nuo 2—4 popiet, 

trečiad. Ir lekmad. uždaryut. 
1 ' " — — ' 

QBovel»IU fl-i">u:> 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos; 9 -12 Ir 7—9 v. v. pagal 

susitarimą Itakyrui trečiadienius 
2422 \Vest Marquette Kd. 

Ofiso Ir buto tel. O L. 2-1:181 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 10—12. Antrad. ir ketvirtad 
6:30^-9 v. v. seštad. 10—2 ir 4—6. 

Ittilas l(i.{5 8. įsi h ( t . 

Telefonas: HlMianee 5- lHl l 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

( U K T U V I g GYDYTOJAS) 
3J)25 We§t 59th Street 

VAL.: 2—4 poi)iet, ti:3o- S:au vak. 
Trečlad. pagal tuiart}. 

Oiiso tel#f.: I,.\la>ette a-3210, Jei 
neatsiliepia kaukite UCd/.ie S-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. .An-IMT Ave. 
V \ L . : Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak.: pirm., antr.. k i tvht . 0-8:30 v. 

Trečiadieni tik susitarus. 

| Tel.: Oflsa YA.7-r.557, re/..Hi:-740u« 

DR. FRANSC C. KW1NN 
(KVII.MNiJKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
I vai. i U i 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki Si 80 

v. v. Išskyrus tročiad. ir Seštad. vak. 

DR. A. LIPSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.V-ltay Ir KIokti-okanlioKiamos 
Tel.: Ofiso LA 1-4810, re/. UK 7-8315 

4 2 0 6 VV. 2 6 t h S t . 
Antrad. — Ketvirtad, ir šestad. 

Nuo 7 lkl !» vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą 

pagal- sutartj »'/ai: «l"t4vl«<4 V. p. p. ir 6—8 v. vak 
Šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

Te*,: o f i so PR.a.6444 rectiE.4-SlftO 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

2420 V\'est M a r ą u e t t e Rd . 
VAL.: nuo 2 iki 4 p.p.: 6 iki 8 vak. 
Trečiad. ir seštad. pacal sutart) 

Tel. Ofiso ( A H-0257, r<-z. PIt 6-005U 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYD,YTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
liv/.ui. ouoo s. ArtoasUui Ave. 

VAI..: I l v. r. iki ̂  p.p.: 6—9 v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

'25 mc'Ų {uit} rimas 

le i . VAids 7-1K2U 
1 ritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso A > 

Ofisas ir aUiuiii dirlduve 
756 We«t 35th Street 

VAL.: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8" tre
člad. nuo 10—12.; seštad. 10—3 p.p. 

Kg/a minuoja 
Akis 

Pritaiko 
AUuun-

m. J. J. SMETANA, :R. 
Ol^TOMBrTRISTAS 

ARI V SIM.CTALISTAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VA I..: plrfUOrd. antrad. ketvirtad 
peftktftd. • 9:^0--12: 1:30—8 v.v. 
tročiad uždaryta, seštad. 9:30 iki 

12; 1.80 iki 6 vai. vak. 
( A n a i 6-068S. IMalt lildg. 

Teloftuias OLyiupio 2-4U7U 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
D A N T I S T A S 

1446 So . 4 0 t h Court, Cicero 
VAL.: antr., ketv. '10-12, 2-ti, 7-9 pp 

penki. 3—«i, 7—9 p.p. 
3147 S. Ha l s t ed St. , C h i c a g o 
VAL.: pirm. treč., Scftt. S—8 p.p. 

penkt. l'i—12 ryte 

Tel. 

— J 

OflMo ( )R »••;»;{»«> IMI. B 4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

242S WEST 63rd Street 
<kampp« 6J« Ir Art«>8lHti) 

j VAL: 2 - 4 p. p. Ir nuo 6 S v. vak. 
Treč, ir Aošt. 2- 4 p. p. Sek m. uidar. 

DR. I. E. M AK AR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell 
Tel. Pl'Uimtn anSlffl 

VALAM DO^: pagal susitarimą 

DR. B. C. BRUŽAS 
D A N T I S T A S 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniai* tik susitarub 

4U«3 Archer Avenue 
Trupu*! J rytus i^eb Callfornia 

Tel. YArds 7-7772 

DR. A. P STULGA 
D A N T I S T A S 

2 7 2 8 VVest 71s t . S t . 
l'i i^niinio laikas paual aUHilaiunjj 

IVIelrtnas GRovehill 6-0785 

DR. ANTH0NY VVILLIAMS 
(VILIMAS) 

DANTISTAS 
yY.\Ti South Western Avenue 
!'• -lėmimo laikas pagal sutarimą 

telefonu. 

PLATINKITE "DRAUGAM 

file:///Vestern
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/ 1 

Pirmadienis. bir*elio 16, 1952 DIENRAŠTIS DRAU0A3, CHTCAGO, ILLINOIS 
• I I I I • • I • • ! I • Į I Į 

D R A U G A S 
THE IJTHUANIAN DAILY FRIEND 

2834 S. Oakley AM*., Cliltfigo 8, III. Tel. VTrtfnla 7-6840; 7-6611; 7-6642 
h'ntered a» Second-ClaM Mutter Mareli 31, 1J»10, at Chkcago, Illinois 

1'rukT the Act ofMarch 3,1879 
8UBSORIPTION RATR8 

$8.00 per year outside of Chloago 
JS.oo p»»r yoar In ('htoagro & Cicero 
js .ou per y*ar In Canadu 

Memberof the Catliollc Preas Aas'n 
Publlshed dully, exeept Sundays, 

by the 
Ltthuanlam Catholll Press Soolety. 
PRENUMERATA: Metams 
ChltaKOj Ir CiceroJ $9.00 
Kinu JAV ir Kanadoje $8.00 
i Vienyje $11.00 

- f —— « i u— . . » » ^ - . - . M — — o ^ M 1 
TARIASI SVARBIAIS KLAUSIMAIS 

8 

Forelgn $11.00 per year. 
V4 metų 3 men.. 

$5.00 $li.76 
$4.50 $2.50 
$6.&0 $3.00 

1 infin. 
$1.26 
$1.00 
$1.36 

P.edakctja straipsnius taiso savo nuožiūra, t e sunaudotų stralpsnjų ne
saugo. Juos gražina tik l.š anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turln) 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiaKIM gavus prašymą. 

Didžiajam Įvykini praėjus 
KOMIUTNISTV AKIPLĖŠIŠKUMAS 

Esame nuoširdžiai dėkingi J. E. vysk. V. Brizgiai už pri
siųstus mums įspūdžius iš Tarptautinio Eucharistinio Kongreso, 
buvusio Barselonoj, Ispanijoj, šio kongreso reikšmė yra dides
nė, negu bet kas gali įsivaizduoti. Ne tik nesuskaitoma daugybė 
maldininkų, ne tik jaudinantis jų maldingumas, bet taip pat ir 
triukšmingas Maskvos bei jos sekėjų reagavimas prieš šias re
ligines manifestacijas rodo, kokia didelė yra dvasinių jėgų įta
ka pasaulyje. 

Kominformo inspiruojama komunistinė spauda ir radijo sto
tys, sekdamos Maskvos įsakymą, nesigėdi skelbti, kad Barcelo-
nos Eucharistinis Kongresas buvęs ne kas kita, kaip "karo ma
nifestacijos". Viso pasaulio komunistai yra verčiami tikėti, kad 
ten vykusios pamaldos, adoracijų valandos, pamokslai, bendros 
šv. Komunijos, Eucharistijos ir taikos temų studijos buvę tik 
karui pasirengimo manevras ir karo eksperimentas. Šis tvirti
nimas yra remiamas ta pačia "logika", kuria yra paremtas įti
kinėjimas, kad metiniai spalio revoliucijos paradai Maskvoje su 
neapykanta persunktom kalbom, su tankais ir bombonešiais yra 
tik taikos pratybos ir paraginimai į taiką... Norėdami šį akiplė
šišką paradoksą paremti, komunistai išgalvoja "maldininkus — 
karo nusikaltėlius", kardinolus, kurie esą "atsakingi už bakte
riologinį ginklų naudojimą Korėjoje" ir tt. Jie nė kiek nesivar
žo, prieš kiekvieną sveiką protą tvirtindami, kad Kongreso te
ma, t. y. Eucharistija ir taika, turėjo tikslą įtikinti mases, jog 
jų uždavinys žemėje yra "maitinti Amerikos imperialistų ir do
lerio garbintojų karo mašiną"... Toks Maskvos reagavimas ge
riausiai demaskuoja visus tikruosius komunistų tikslus. Ne ko 
kita jie siekia savo triukšminga propaganda ,kaip melu užrėkti 

Spaudoj ir gyvenime 
DR. J. DAtIGAILlS 

Maskvoj lyja, čia su lietsargiu 
Ryšium su Anos Pauker pa

tekimu į nemalonę, prisimena
ma toks anekdotas apie tą Ru
munijos pataikūnę Stalinui: 
Kažkoks jos bičiulis, pamatęs 
ją einančią su lietsargiu, nors 
buvo giedri diena, paklausė: 

— Ana, kodėl nešiesi lietsar-
gį? Juk nelyja! 

— Betgi lyja Maskvoje. Apie 
tai aš girdėjau per radiją, — 
atsakiusi Ana Pauker. 

Su komunistais visur tas 
pats. Nespėjo Stalinas nusi
čiaudėti, jau ir lietuviški ruske-
liai "Laisvėje" ir "Vilnyje" jam 
skuba į sveikatą pasakyti. 

Laimėjimo paslaptis 

Kažkas kitados Lenino pa
klausęs: Kas labiausiai komu
nistams padėjo pravesti revoliu
ciją Rusijoje. 

Jis atsakęs: 
— Jeigu Petrograde 1917 me

tais būtų buvusi nors kelių tūks 

(jen. D. Eisenhovver, respublikonų kandidatas į prezidentus, 
kalbasi su respublikonų užsienio politikos experlu John Fotter 
Dulles Ncw Yorke. (INS) 

BAUGINIMAI ATOMINIU KARU 
Valerijonas Balčiūnas 

Jei kils kitas pasaulinis ka
ras, jis bus atominis! Taip imta 
kalbėti jau 1945 metais, kai pir
mosios atominės bombos šu

tas prof. P. M. Blackett ir dvie-

griovė Hiroshima ir Nagasaki 
tančių žmonių grupė, kurie būtų ' miestus. Tačiau nuomonės, ko 

mis metais anksčiau nekaip įmi
nė Amerikos ekspertas Dr. K. 
T. Compton. Vėlesni spėjimai 
skelbė, jog Rusijai tereikia bent 
ketverių metų atominės bombos 

žinoję, ko jie nori, mes nieką- kių pasekmių sulauks pasaulis | masinei produkcijai organizuo-
da nebūtume paėmę valdžios iš atominio karo, nebuvo tos i ti. Jei šie spėjimai yra teisingi, 
Rusijoje. — 

Ir lietuviams visada svarbu 
žinoti, ko norime ir savo laisvės 

pačios 1945, 1949 ir 1952 me-; tai trys metai jau praėjo. 
tais. 

Kodėl? Šitą klausimą pasi 
tiesą ir neapykanta nustelbti meilę. Tačiau tiesa iškalbingiausiai siekius turėti nuolat prieš akis, j Yy%0 išaiškinti žurnalistas Ste 
šaukia tylėdama ir meilė galingiausiai triumfuoja kentėdama, kad Maskvos avantiūristams ne p n e n white savo straipsnyje 
Per visus persekiojimus ir šmeižtus Kristus veda savo Bažnyčią sisektų mus klaidinti, skaldy- • " R U s s j a ' s newest threat... A-
į tikrą pergalę. Pasaulis šiandien vis labiau įsitikina, kad tik 
viena Bažnyčia savo altoriuose saugoja kryžiaus auka ramybę 
atnešusį Išgelbėtoją, kuris žmonijai rodo kelią į taiką ir išsi
gelbėjimą. 

POPIEŽIAUS KALBA 
Trumpai apie Šv. Tėvo kalbą Eucharistiniam Kongresui per 

Nauja situacija 

Nauja situacija privertė JAV 
skirti fantastiškas sumas Atomi 
nes Energijos Komisijai, ka^ 

GYVENIMAS DABARTIES KOLUMBIJOJ 
ET^ENA V A S Y L I O N I E N f t , K o l u m b i j o j 

Kolumbija yra žavi savo gamta: žemesnių kalnų plokštumos 
apsuptos augštesnėmis viršūnėmis, kaikurios jų net snieguotos 
— vulkanai, kurių viršūnės lyg nupjautos piramidės, bekylą pilk
švi rūkai, žemai kabantys debesys ir čia pat virš galvos žėrinčios 
žvaigždės šviesiomis naktymis, sustingęs dangus — visa tai turi 
kažkokio keisto svetimo grožio, kurs žavi ir stebina. 

Kitokio įspūdžio teikia visuomeninė aplinka. Ji ne tik keista 
ir neįprasta, bet ji savotiškai bauginanti. Visa 'kas buvo kadaise 
laikoma vertybe, tiesa, būtinumu visuomeniniame gyvenime, čia, 
šitoje egzotiškoje šalyje įgauna kitos vertės. 

LUOMŲ NELYGUMAS 
Pirmas įspūdis visuomeninėje santvarkoje — tai luomų ne

lygumas. Jis matomas aprangoje, žmonių būde. šalia turtuolių 
gražiose ispaniško stiliaus vilose, gatvėse miega apiplyšusios mo
terys ir vaikai. Keistas įspūdis — didžiulės bažnyčios ir ant jos 
laiptų miegąs vaikas vidurnakty. Tas suprantama vietiniems 

; žmonėms, bet ateivis negali suderinti šių vaizdų. Bednuomenę dau-
| gumoje sudaro indėnai, ir mišrus indėnų — ispanų tipas. Tai mies-
\ to proletariatas, kuris gimsta varge, gyvena varge ir vienas Die

vas žino, kada ir kur jie užmerkia akis amžinajam poilsiui. Pa
žymėtina, kad bednuomenė naudojasi visiška laisve: vaikšto kur 

I nori, daro ką nori ir joks įstatymas, rodos, kad jos judėjimo nevar-
; žo. Proletariato tipas: neaukšto ūgio, tamsios odos, storokų galū-
I nių, keturkampio veido, mažų, gudrių, juodų akių. Tarnaitę nuo 
j ponios atskirsite iš tolo, ne tiek iš jos rūbo, kiek iš visos veido ir 
j kūno išraiškos. Biednuomenės yra labai daug ir darbas labai men

kai apmokamas. 

i DIDIKAI IR SENJOROS 

j Augštesnjjl luomą sudaro grynai ispaniški tipai arba su ne
didele indėnų priemaiša. Tai augštesni individai, pailgesnio vei-

v do, didesnių juodu akių ir kiek judresni. Turtingiausieji jų suda-
| ro vadinamą "alte sociedad" — augštąjl luomą, kuris yra atskir
tas nuo savo aplinkos: turi savo tradicijas ir papročius, gyvena 
uždarą savo luomo gyvenimą, nebendrauja su "žemesniojo luo
mo" asmenimis. Augštojo luomo pajamų pagrindas yra didžiuliai 
žemės plotai ir skaičius galvijų, arba didelės kavos plantacijos. 
"Alte sociedad" savo kilmę ir tradicijas išveda iš senų ispaniškų 
giminių, kurios kažkada kaip karių giminės atvyko | š| kraštą. 
Pažymėtina, kad augštojo luomo moterys nedirba jokio darbo, 
kas irgi sudaro gerojo tono žymę. Viena tarnaitė namuose — tai 
menkniekis. Ju būna 3, iki 5. Nenuostabu, kad "senioros" ranke
lės niekad darbų nėra varginamos. 

KOLUMBIJOS MOTERYS 

doti. 
Apie Italiją 

želio, 1952). 
• 

Ateities atominio karo pers 
Kalbėdamas apie priežastis, !pektyvos yra taip aktualios, jog 

kodėl komunistai sutelkė tiek praverstų su šio 'žinomo žurna- j 'lenktynėse 

joje, "Destiny" pažymi, kad be skaitytojams, kad jie geriau su- ,don Dean, "tai reikalauja_ pini-., t j e k > k i e k ^ n a m u o s e i š m o k s t a > M o t e r s pasyvumas yra matomas 
kitų dalykų čia prisidėjo ir bri
tų bei amerikiečių radijo ir ki
tokia propaganda karo metu, 
kada jie stengėsi laimėti italų 
prielankumą Rusijai. Tūkstan
čiai italų tikėjo kiekvienam są
jungininkų propagandos So
džiui, kada Rusija buvo taip pa
traukliai vaizduojama. 

Kasytojo ir daktaro žodis 
šeimoms 

Karališko gydytojo teises ga 
vęs Londone, o savo raštais pa
garsėjęs visame pasaulyje, dr. 
A. J. Cronin, kurio knyga "Ad-
ventures in Two Worlds" yra 
dabar vienu iš labiausiai per
kamų veikalų Amerikoje, toje 
knygoje šeimos klausimais iš
kelia šias mintis: 

— Vyrai, kurie baiminasi tė
vystės atsakomybės, žmonos, 
kurios atsisako pildyti motiniš
kų pareigų moterystę pasuka 
} prostitucijos kelią. 

— Mes turime dirbti, ir tai 
sunkias pareigas dėti, kad pa
siektume džiaugsmus ir pasiten 
kinimus, kurie pareina iš mote
rystės. Mes turime išmokti pri
sitaikyti, turime sugebėti pa
kelti nelengvus bandymus, iš
ugdyti savyje supratimą ir sa
vęs kontrolę, praktikuoti tylias 
kantrybės ir pasiaukojimo do
rybes... Tie, kurie supranta sa
vo atsakomybę, kurie nugali 
sunkumus, susilauks gausaus 
atlyginimo: šeimos gyvenimo 
šilumos, džiaugsis namais, ku
rie nebus vien tik vieta miegoti, 
bet kur atras bendrus intere
sus, simpatijas, vieningos šei
mos malonumus. 

Pavojingiausia uob 

Toliau dr. Cronin toje pačio
je knygoje rašo: 

Blogiausias moterystės įžei 

Yra savotiška socialinė moters padėtis Kolumbijoje. Moteris 
ti, savo tikslams suktai panau- Į B o m b gupremacy" (Look, bir-; r o do, jog JAV esančios likim:- j neturi jokių teisių valstybiniame gyvenime: ji neturi teisės bal-

nėse lenktynėse su Sov. Sąjun- \ suoti. Periodinėje spaudoje pasirodą straipsniai aiškina ši daly-
ga dėl atominių pirmenybių. \ H tuo, esą moteris dar yra nepribrendusi prie valstybinio gyve-
"Mes esame gyventi arba mirti I n i m o i r k a s n o r s galėtų jos gerą valią išnaudoti. Reta moteris 

su Sov Sąiunga", telanko universitetą. Moters išsiauklėjimas baigiasi gimnazija ir 
~T, .' . , „ nM kiek muzikiniu menu. Tas prieinama tik turtingesniems. Apskri-

Sekmines jau buvo pranešta. Cia kiek plačiau pateikiame pa- daug žmonių savo sąjūdin Itali- ( ^ J ^ J ^ P ^ ^ ^ 1 ^ ™**Z* Zfl™ll 1 S™!" t a i ' m o t e r i s n ė r a ruošiama jokiam praktiškam darbui, nebent 
grindinių kalbos minčių lietuvišką vertimą. 

Pirmiausia Šv. Tėvas prisiminė 1938 m. Vengrijos sostinėje 
Budapešte įvykusį 34-jį Tarptautinį Eucharistinį Kongresą, ku
rio metu jis kalbėjo kaip Vatikano Valstybės Sekretorius, Popie
žiaus Pijaus XI vardu. Tada pasaulis nepaklausė į taiką ragi
nančio Kristaus Vietininko balso ir pradėjo baisų daug nekaltų 
gyvybių kainavusį karą. šiandien taip pat baimingai visų lūpos 
kartoja tą patį: norime taikos! Tačiau šiandien apie taiką gir
dime kalbant visai kitu būdu. Kaikam ji yra tik išviršinis for
malumas, skelbiama tik žodžiais kaip atsitiktinė taktika, nieko 
bendro neturinti su tikruoju jų nusistatymu ir jų darbais. Jie 
be paliovos kalba apie taiką, bet savo darbais tą taiką negailes
tingai griauna. Mums su jais nepakeliui. Mes žinome tik vieną 
taiką .tikrą ir tik darbais atsiekiamą, taiką to, kurį Izajas (9,-
0) vadina "Taikos Kunigaikščiu". Jo karalystė remiasi ne že
miškais malonumais, bet teisingumo ir taikos laimėjimais. "Nes 
Dievo karalystė tai ne valgis ir ne gėrimas - sakė šv. Paulius — 
bet teisybė, ramybė ir džiaugsmas šventoje Dvasioje". Ši tai
ka tai yra pasėka žmonių tarpusavio broliškumo ir meilės, kuri 
yra įsišaknijusi pačioje krikščioniškosios būties esmėje, kaip kitų 
augštesnių tikslų pagrindas. 

Taika yra meilės vaisius — toliau tęsė šv. Tėvas. — Ir kur 
kitur ją galėtume rasti, jei ne Eucharistijoje, kuri yra meilės 
paveikslas ir meilės šaltinis. Jei didžiausi taikos priešai yra iš
didumas, godumas ir visos kitos netvarkingos aistros, tai ši 
dangiškoji priemonė, padidindama malonę ir ugdydama dory
bes, apsaugoja mus nuo nuodėmės ir meilės jėga nugali visas 
aistras. 

Prisiminęs Ispanijos eucharistines gyvenimo tradicijas, ku
riose brendo ir į mistinio gyvenimo augštybes iškilo jos šven
tieji, Pijus XII pabrėžė, kad šis Eucharistinis Kongresas pasi
liks neužmirštamas ir savo visuotinumu, kuris ypatingai pasi
reiškė persekiojamų brolių prisiminimu. Jis pasiliks istorijoje 
ir savo socialiniu turiniu. Pasaulis, matydamas visų tautų ir vi
sų rasių Kongreso dalyvius gyvenančius "viena širdimi ir viena 
siela", galės įsitikinti, kur yra tikrosios individų, šeimų, klasių 
ir tautų taikos šaltinis. Šv. Tėvas linkėjo, kad Kongreso daly
viai užsidegę šia dvasia, pasklistų po visą pasaulį tarsi liepsno
ją žibintai visur neštų šią šventąją ugnį. 

Savo kalbą šv. Tėvas baigė malda į Eucharistinį Kristų, 
linkėdamas, kad ji kaip taikos šauksmas būtų išgirsta visame 
pasaulyje: 

"O meilingiausias Jėzau, pasislėpęs po menkais sakramento 
pavidalais; o dieviškasis Avinėli, amžinai aukojamas už pasaulio 
taiką! Išgirsk, pagaliau, karštas tavo Bažnyčios maldas, kuri 
tavo neverto Vietininko lūpomis prašo pasauliui tavo meilės 
ugnies, kad joje įsižiebtų vienybė ir santaika, kad jos šildoma 
sužydėtų mūsų nykioj ir nelaimingoj žemėje baltoji taikos lelija. 

"Kad tavo malonė, kaip nematomas balzamas ir gaivinantis 
vaistas, išgydytų sielose neapykantos padarytas žaizdas, kad 
visi pasijustų broliai, to paties Tėvo vaikai, kurie yra maitinami 
prie to paties stalo dangiškuoju maistu! 

"Kad tavo taikos žodžiai, kad meile trykštanti iš tavo šir
dies įkvėptų tautų valdovus, išmokydama juos vesti tavo jiems 

sivoktų, kokie pavojai lauktini 
iš ateities ir ar JAV viską daro, 
kad užkirstų priešui kelią atom; 
niam karui palenkti savo nau
dai. Ne pro šalį tik skaitytojus 
iš anksto įspėti, kad White str. 
esąs perdėm pesimistinis, aliar
muojantis ir netgi desperatiš
kas, nes rašytojas, sugebėjęs nu 
piešti tamsų ateities paveikslą, 
nesuranda išeities, fTtas Dante, 
atsidūręs tamsiame miške prieš 
savo kelionę į pragarą. 

YVhite dėsto, jog šešerius me
tus amerikiečių tauta gyveno vii 
timi, kad atominė bomba esanti 
jos skydas ir monopolis. Šia te
orija buvo grindžiama visa už
sienio politika ir didelės lėšos 
buvo eikvojamos strateginėms 
oro pajėgoms sukurti. Ši teo
rija pasidarė labai abejotina, 
kai 1949 metų rugsėjo 24 dieną 
prezidentas Trumanas paskelbė 
tautai, jog rusai yra susprogdi
nę savo pirmąją atominę bom
bą. Ketveriais metais anksčiau 
nekaip pranašavo anglų eksper-

neištikimumas... Tai juk išdavi
mas abipusio pasitikėjimo, tai 
niekšingiausia nuodėmė iš žmo
nių blogųjų darbų. 

— Švelnumas ir gera valia 
yra labai galingi veiksniai ug
dant šeimos vienybę ir pasto
vumą, — rašo toliau dr. Cro
nin. — Tačiau visų galingiau
sias veiksnys yra religinės dva
sios pasireiškimas... Jei nebus 
rodoma nors kokia pagarba dva 
sinėms vertybėms, šeima neiš
vengiamai ims skęsti. Šeima ne
žydės, jei ji netrauks įkvėpimo 
iš augšČiau. "šeima, kuri drau
ge meldžiasi, draugėje ir išlie
ka". Ir kur šeima tvirtai vieny 
beje žydi, ten bus ir stipri, svei
ka visuomenė. 

patikėtas tautas tikrojo broliškumo keliais, kuris yra visokios dimas, uola, į kurią dažniau Tai žodžiai pasaulio garseny-
laimės ir pažangos pagrindas." |siai sudūžta šeimos laime, yra bes dr. A. Cronino. 

gų ir medžiagų, kad būtume Į m i e s t u o s e i r m į e s teliuos. Eidami gatve galite stebėti palangėse sė-
priešaky, tačiau tai yra tik pigi dinčias moterys be jokio darbo: pagalvėle pasirėmusi moteris žiū-
kaina, mokama už saugumą, jei į r j j gatvę. Apie ką ji galvoja? Ko ji trokšta, kas yra jos minčių ir 
tik lygintume ją su pavojumi j jausmų centre? Spėliojant galima suklysti. 
pasilikti užpakalv". White pri- „ , ... - , . . . . . . > . . . . 
1 r - * r Nei tik žmones skirstosi luomais, bet luomų susiskirstymas 
deda, kad dėl pavojaus būti pra 
lenktais yra kaltas ir JAV ne
rūpestingumas, nes 1945 — 
1950 metų laikotarpiu atominių 
ginklų gamybai buvo skirta 
permaža dėmesio. Autorius pa
teikia ir daugiau pesimistinių 
žinių. Pasirodo, kad uranijaua 
pasaulyje yra daug daugiau ne
gu buvo manyta, be to, moksli
ninkai surado naujų būdų ato
minei energijai gaminti greičiau 
ir pigiau. Visa tai rusai išnau
doja su įprastu komunistams už 
sispyrimu. Enkavedistui Beria 
suteikti neriboti įgaliojimai ir 
visapusiškas pirmumas atomi
nei pramonei plėsti. Pagaliau 
White sukritikuoja ir ramini-
mąsi, kad JAV galėsiančios ga
minti daugiau ir geresnių atomi
nių ginklų. Jis mano, kad ato
minės bombos griaunamoji jė
ga esanti tokia milžiniška, jog 
priešo kraštui sunaikinti bus 
reikalingas tik tam tikras ato
minių bombų skaičius. Visos ki
tos bombos, virš to skaičiaus, 
"oūtų tik nereikalingas liuksu
sas. Esą, kai JAV turėjo 100 
bombų, o Rusija nieko, tai bu
vo milžiniška persvara, bet kai 
Rusija turės savo 1000 bom
bų, Amerikos 2000 bombų ne
turės jau efekto, ypač turint 
galvoje, jog JAV, būdamos di
džiai organizuota valstybė, ga
lės būti lengviau pažeistos ato
minio puolimo nekaip primityvi 
Rusija. Jau kelios atominSs 
bombos, mestos ant gyvybinių 
krašto centrų, galės sukelti cha 
osą. Bombų gi nugabenimas, 
aviacijos ir raketų technikai 

(Nukelta j 1 juru.) 

ir tam tikrus darbus nusako kaip "žemesnius". Čia padoriau ap
sirengusiam žmogui nedera nieko sunkesnio nešti. J turgų einan
čią ponią iš paskos lydi krepšį nešina tarnaitė. Poniai nedera neš
ti pirkinių iš miesto: tam ji pasisamdo berniuką. 

KOLUMBIJOS MOKYKLOS IR...KARALIENES 
Mokslas nėra privalomas. Analfabetizmas yra kasdienis da

lykas. Šiaip mokyklų yra daug. Dirba beveik išimtinai vienuoliai 
ir vienuolės, dauguma mokyklų yra privačios, nors programa nus
tatyta valstybės. Mokyklos turi plačias ir išsamias programas ir 
mokslas augštai stovi. Pagrindinis mokymosi metodas — mecha
ninis mokinimasis mintinai. Taip mokomasi geografija, tikyba, 
gamta ir visi kiti dalykai. Reikia stebėtis vaikų pajėgumu iškal
ti visų metų programą. Mokslo metai suskirstyti trimestrais, ku
rių gale būna patikrinamieji egzaminai. Mokslo metų pabaigoje 
daromi vieši egzaminai, tėvams dalyvaujant. Vaikams paragin
ti mokytis praktikuojamas varžybų ir atsižymėjimų metodas, ski
riant premijas, atsižymėjimo ženklus, laimint titulus. Pvz. kas 
išmoksta tam tikrą nustatytą skaičių evangelijų mintinai, gauna 
titulą "regina de Evangelio" — Evangelijos karalienė. 

MIŠIOS TURGUJE 

Kolumbija yra katalikiškas kraštas. Mažesni miesteliai daro 
įspūdj savotiškų "vienuolynų", kur gyventojai yra prisirišę prie 
katalikų bažnyčios ir religinės praktikos. Yra ruošiamos procesi
jos, dalyvaujant visam miestui ir jo atstovams, kaip burmistrui, 
gubernatoriui, kariuomenės atstovams. Atskiros miesto dalys tu
ri savo tradicines šventes, kurioms iškilmingai pasipuošia. Net 
turgus turi tam tikras dienas metuose, kada yra išpuošiamas jo 
vidus, sudaromas altorius ir laikomos Šv. Mišios. Bažnyčia Ko
lumbijoje vaidina didelį vaidmenį ir Ji viena čia atlieka didelj mi
sijos darbą. 

POLITINĖS GRUMTYNĖS 

Nežiūrint tautinio ir religinio vieningumo kolumbiečiai skirs
tosi politinėmis partijomis. Yra pagrindinės dvi politinės parti
jos: konservatorių ir liberalų. Prie geriausiųjų norų nepavyksta 
sužinoti tų partijų programų, vargu ar jas ir turi. Partinio susi
skirstymo pagrindan eilinis jos narys ima tradiciją: tėvas buvo 
liberalas ar konservatorius, tai ir sūnus tos partijos laikosi. Ra
site didžiausiąjl turtuolį, kuris save laiko liberalu ir vargšą, ku
ris jaučiasi esąs konservatorius. Socialinė padėtis nesudaro pa
grindo žmonėms partijomis susiskirstyti. Ir pasaulėžiūra čia ne
vaidina vaidmens: konservatoriai kaip ir liberajlai yra katalikai ir 
ideologijos savo partijos pagrinduose skirtingos neturi. Partijoms 
pagrindą sudaro asmeninė neapykanta, kuri reiškiasi tarp vielos 
ir kitos partijos narių. Konservatoriai neapkenčia liberalų, o 
liberalai konservatorių. Kruvini susirėmimai atskirų partinių gru
pių arba jų pavienių narių yra kasdieninis dalykas. Liberalus, ž> 

/ 
(Nukelta į 4 pusi.) 
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BAUGINIMAI ATOMINIU KARU 
(A tke l t a iš 3 pusi .) neka ip p r i m i t y v ū s k r a š t a i . Pir-

spare ia i plečiantis , a t e i t y j e ne- mo pasaul inio ka ro m e t u pr imi-
bus kokia didelė p rob lema. tyvi Rus i ja g re i t a i iš kovos iS-

, ., . . k r i to , o civilinis k a r a s iš pa-
Pavo ju igas l a ik ta rp i s . ' , . . J. 

J g r indų suardo jo s va l s tyb inę 
Savo s t ra ipsnį S tephcn VVhr- ma l iną . P r a ė j u s i a m e k a r e ge

te baigia pes imis t ine i švada : r a i o rgan izuo ta va l s tybe , ka ip 
la ikas esąs pašėl iškai t r u m p a s , Vokieti ja nesubyrė jo , kolei ne
mes e s a m e p r i a r t ė j ę prie pavo- Į buvo nuga lė t a f ron tuose . O juk 
j ingiaus io la ikotarp io r ibos . UŽ b e n d r a s bombų kiekis, m e s t a s 
po ros metų Rus i ja ir J A V bus a l l t Vokiet i jos miestų ir p r a m o -

Komunistai ir Bulgarijoje 
nukreipė ginklą prieS 

komunistus 
P a s t a r u o j u la iku Bulgar i jos ** k r a š t u o s e , pava izduoja kad 

Be reikalo laiką gaišina 
K o k s mora l in is t e r o r a s y r a 

v y k d o m a s komunis tų va ldomuo 

pas i ruošus ios pult i viena kita, 
a tomin ia i s g inkla is , ir jeigu Ši
tuo t r u m p u la iko tarp iu nebus 

nes , paga l minė to jo prof. Blac-
ket t skaičiavimą, buvo tolyguo 
400 Hi rosh imos t ipo a tominių 

s u r a s t a pr iemonių gyven t i t a i - ; bombų. Kodėl a u t o r i u s m a n o , 
koje, mes visi e same sunaik in t i , j j og iš to l imos Rus i jos a t sk r i dę 

S. \Vhite s t r a ipsn i s y r a tuu lėktuvai nukels Amer iko je ehao-
ge r a s , j og j i s jspėja g a n a nerū- są, o mas'es amer ik ie t i škų lėk-
nest ingą A m e r i k o s v i suomenę I tuvų, pakilusiu iš palygint i ne-
. . . , - . ,. . •, • o , Ir k i tos ins t i tuci jos pere ina val

dei busimųjų a tominių pavojų, tolimų bazių, nesuna ik ins Sov. j ,J_ r _ , 
m ,. . . „ ,. , ' s t v b ė s nuosavybėn . Dvasin inkų 
Tačiau savo s t r a ip sny j e auto* Rusi jos p i rmu puol imu y r a s k a i ' 

komunis t inė valdžia paskelbė 
bažnyt in i j s ta tymą, kur iuo vi
sos konfesi jos p a i m a m o s ju r id l -
nčn va l s tybės kont ro lėn . Val
s t y b ė pagal šį į s t a t y m ą pr ipa
ž įs ta t ik t a s re l igi jas , kur ios 
y r a užsienio re ikalų minis ter i 
jos pa tv i r t i n tos . Kun iga i s gali 
bū t i t ik bu lga rų t a u t y b e s as
menys . N o r ė d a m i pa la ikyt i san 
tyk ius su užsienio bažnyčiomis, 
kunigai tu r i g a u t i valdžios lci-

dimą. 
Vals tybė gr iež ta i kon t ro l iuo

j a religinių bendruomenių finan 
s inius re ikalus . Visos jų išlai
komos ligoninės, p r ieg laudos 

r ius pada ro tokių klaidingų is- t y t o j a m s įmant r ia i sukombinuo 
vadų, jog nenorom kyla min t i s , ! t a s ga lvosūkis . Log i škas eam« 
a r y r a gera , kad s t r a ip sn i s IS- p r o t a v i m a s sako, kad kolei J A V 
vydo dienos šviesą. Ka ip su- t u r ė s aviaci jos ir a tominj p r a 
p ras t i a u t o r i a u s aliuziją dėl ge- našumą, tolei ji bus tikresne" 
ro sugyven imo su Sov. Sąjun- laimėti a tominį karą ir pa t i rda -
g a ? Argi a u t o r i u s siūlo vėl k a r tna mažesn ius nuostol ius . 
to t i F . D. Rcosevel to klaidą, 
ku r io s nebegina š iandien nei jo 
j o vaikai bei našlė. A t rodo , kad 
a u t o r i u s d a r nesupra to , j og ko
m u n i z m a s v i suomet s ieks su
g r i au t i laisvąjį pasaulį , ir k a a 
bet koks popier inis s u s i t a r i m a s 
tik pa lengvin tų j a m pas i r ink t i 
pa togų m o m e n t ą n e t i k ė t a m a t o 
rniniam puolimui įvykdyt i . 

ruoš imo į s ta igos ir jų s tudi jų 
p r o g r a m o s y r a gr iež to j va l s ty 
bės įs taigų pr iež iūro j . 

Paga l iau , vaikų auklė j imo tei 
sė p r ik lauso iš imtinai t ik val
s tybei . Šį naująjį į s t a t y m ą ko
m e n t u o d a m a , a g e n t ū r a K I P A 

', pas tebi , kad visi jo n u o s t a t a i 

Vaikai ir Šv. P. Marija 
P r i e keletą dienų šveicarų 

Dievo Mot inos šventovę E in -
siedeln ap lanke šeši t ūks t anč i a i 
Šveicari jos va ikų organizaci jos 
" J u n g w a c h t " nar ių . Šia p r o g a 
buvo a t š v ę s t a organizaci jos 
veikimo 20 metų s u k a k t i s . Or
ganizaci jai šiuo laiku pr ik lauso 
apie 10,000 vaikų. 

i r ši iš r audonos ios Kini jos pa
siekusi žinia. Pek ingo valdžia 
įpareigojo v isus va l s tybes t a r 
n a u t o j u s kiekvieną dieną daly
vau t i m a r k s i z m o - l ininizmo pa
skai tose , kur ios tęs ias i p u s a n t 
r o s va landos laiko. Tokiu bū
du t a r n a u t o j a i y r a p r ive r s t i 
a te i t i į da rbą beveik dviem va
landom a n k s č i u . Už šiuos an t - j § i a m e k r a g t e ve ik ia 98 įva i rūs 
va landž ius s ava ime aiški? r.ie- ) V y r ų i r 304 mote rų v ienuolynai 
k a s j i ems nea t lyg ina . (v ienuol iškos bendruomenės , a t 

s k i r a i s p a v a d i n i m a i s ) . J i e y r a 
pa s i sk i r s t ę į 583 v ienuo l i škas 
provinc i jas . D a u g u m a vienuoly
nų užs i ima šv ie t imo re ika la i s . 

Vienuolynai JflV-se 

Tikriej i pavoja i glūdi ne R u - j esminiai y r a nukre ip t i pr ieš 
sijos a tominė je galioje, bet v i - , Ka ta l ikų Bažnyčią. J i e pa tv i r 

t ina Bu lga r i jos komunis tų nu
s i s t a t y m ą kur i s , deja , y r a 
b e n d r a s vis iems komuni s t in i am 
k r a š t a m s a n a p u s geležines už
dangos — b e t k e k i a ka ina su-

Brangus malonumas 
Didž. Br i t an i jo s ka ra l i ene 

E lžb ie ta p a p r a š ė p a r l a m e n t o , 
kad j a i oficialiai bū tų g a r a n 
tuo to s me t ines veik $1,£00,000 
įplaukos. Be abejo, kara l išką
s ias t radic i jas , m ė g s t ą b r i t a i pa 
t enk in s valdovės norą, be t visi 
t u r ė s įsi t ikinti , k a d š ia is lai
ka is t u rė t i k a r ū n u o t u s valdo
vus, y r a t i k r a i nep igus m a l o 
n u m a s . Tik p r i s imink ime ko
k iam didel iam savo giminiečių 
būr iui E lžb ie ta tu r i t e ik t i ma 
ter ia l inę p a r a m ą . 

Nuomuoja kino filmus 
Chr is tofe r ių są jūdis pa ruošė 

visą eilę auklė janč io pobūdžio 
filmų, ku r iuos g a l i m a išs inuo
mot i p r i e i n a m a ka ina . A r t i m i a u 
si jų nuomoj imo cen t ra i y r a : 
Mr. A. W. J a n u s c h , 1952 Lowe 
ave., Chicago 28, 111. i r Mr. A. 
H. P a r r , N o r t h ave. ir Main 
s t r . , Glen, 111. 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR Is TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURĮS ILGĄ PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. VVAIbrook 5-9209 

Niekur k i t u r j ū s už tok ias ka i 

n a s nenup i rks i t e a u k š t o s koky

bes prekių, ka ip p a s B U D R I K E 

sai k i tu r . Jei amerikiečių m o 
rale ir disciplina būs imojo ka
ro me tu bus žema, je igu defe-
t izmo šal ininkai sugebės nute ik
ti t a u t ą la ikyt i s pasyvia i ir 
, i , .• . • • n,n„i naikint i Ka ta l ikų Bažnyčią, 
kan t r i a i laukt i a tominio Pear I * J 

H a r b o r o , ir je igu j a i p r i t r u k s ' . . . 
d r ą s o s gint i savo ir viso p a l ! S t a t y s n a u j ą m i e s t ą 
šaul io laisvę, t ada , ž inoma, gn- Meks ikos v y r i a u s y b e projek-H><"\jim;iN vietoje, bet. . 

Tač iau pagr ind ine a u t o r i a u s i Įima būtų laukt i tik komuniz- tuo ja s t a t y t i naują mies tą pr ie 
klaida y ra jo jo tv i r t i n imas , k a a m o perga lės . Reikia t ikė t i s , Ar izonos s ienos. To mies to 
JAV, ka ip gera i o rgan i zuo ta į k a c f a m b i c i n g a amerikiečių t a u - į t iks las a t i t r a u k t i dali Meksikos 
va ls tybė sunk iau pakel tų a to- t a sugebės i švengt i visų tų pa- e m i g r a n t ų iš J A V . Mies tas va-
mini karą negu Sov. Sąjunga, vojų. Jei to pa t ies nori a m e n - dinsis " P r e z i d e n t Miguel Ale-
Iš š i to tv i r t in imo ir išplaukia kiet is S t ephen VVhite, j i s daug- m a n " ir bus s t a t o m a s 5 myl ias 
visas S. VVhite pes imizmas ir ( d a u g i a u p a t a r n a u t ų savo k r a š - i š i aurę nuo Sonci ta , 161 m y -
desperac i ja . O iš t ikrųjų, ka ip tu i , i ša i šk indamas , k u r s lypi t ik lia j p ie tus nuo Phoen ix au to s -
prae i t i es k a r a i rodė, oiganizuo.- *ri būs imojo k a r o pavojai , užuot t r a d o s . Meksikos va l s tybės iz-
tos va l s tybes ge r i au pake l ia a tomin io k a r o baug in imais va- ! d o va ldyba paskelbė , kad mie-
d e s t r u k t y v i u s k a r o p a d a r i n i u s ręs savo tau t ieč ius j rezignaciją. s t o s t a t y m o pradžia i p a s k i r t a 

10 milionų pcoų, da rba i bus p r a 
dėti 650 ak rų plote, žemė na
mų s t a t y b o s d a r b a m s j a u iš
va ly ta . 

Manoma, kad penker ių metų 
l a iko ta rpy je nau j a s mies t a s 
j au t u r ė s 18,000 gyvento jų , 
kur ie šiuo m e t u s k u r s t a už J . 
A.V. s ienos. Meks ikos v y r i a u s y 
be p ro j ek tuo j a to mies to gy
ven to j ams duot i žemės sk lypus 
su i r igaci jos p r iemonėmis . P r o 
j ek to koord ina to r ium y r a Mek-

Atominis lėktuvas 
Londono l a ik ra š t i s " S u n d a y 

Chron ic le" informavo, k a d an
glų moks l i n inkams pavyko nau 
j a s i š r ad imas , k u r i s įgal insiąs 
s t a t y t i a t o m i n e ene rg i j a v a r o 
m u s l ėk tuvus . T a p r o g a d ienra 
š t i s pažymi , kad Angl i j a bū
s iant i p i rmąja va l s tybe , tu r in 
čia a tomin ius l ėk tuvus . 

Pradedant 1817 metalą, Ud Ual dle 
nnl taupytojai Dkrtriat Havlngs b-vfi* 
pelnfl Ir pelno dldean| uždarbi ant «« 
taupų . . . nežiūrint atskaitos balanso... 

DABAR . . . nuo Idepo* t d . . . . mo-
aąį dividendas tapo pakeltas «et 25«Jfc 
. . . Vadinas, mūsų taupytojai Šiandien 
uždirba daugiau negu blle kada pir
m i a u . . . Apart pelno, Dlstrlet Sarlngs 
teilda Jums pilniausiai apdraustą ap
saugą . . . ir draugiškiausia patarnavl 

— 

S DABARTIES KOLIIBIOJ MM: 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

i oma, remia k i tos ka i r e snės g rupės , kur ių čia y r a žymi komun i s 
tu pa r t i j a , ž y m a u s l a s y t o j o — Valenci jos s ū n a u s vadovau j ama . 

I:KSTRANCHEKO" 

PKKKRAUSTOMK BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIAU 

Taip pat parduodame 
A N G L I S I R 

P E Č I A M S A L I E J Ų 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. H O Y N E A V E . 

Tel . VI rg in ia 7-7097 

District Savings 

G A S I N I A I P E Č I A I 

Pi lnos mieros nauj i pasiniai pe
čiai su 5 m ė t y g a r a a t i j a 

% .00 ir aukšč iau 

3236 South Halsted St 

io». M MOI. 'L I M / V M T 

LIETUVIU 
P O 0 J K ANTŪLOSU Ji 

Atsk i r ą social inę g r u p e Kolumbi jo je s u d a r o sve t imtauč ia i , 
t x t r a n j e r o ( e k s t r a n c h e r o ) v a r d u v a d i n a m a . \ sąvoką " x t r a n j e -
r o " įe ina amer ik ieč ia i , ku r iuos d a r v ie t in ia i vad ina " m i s t e r " , vo
kiečiai ir "po l i ako" — lenkų žydai , kur ie čia savo va rdu n i ekur nė-
l a vad inami . Kolumbiečia i labai ge rb ia amer ik ieč iu b i r vokiečius 
ir kaž kodėl ne tu r i s i m p a t i j o s " pol iako" . Sve t imtauč ia i , esą, a t v y - la ikos ex-prcz iden tas Advefo de j 
r o i šnaudot i Kolumbiją, t a ig i je i iš jų k a s n o r s i r n u v a g i a m a , a t - ' la H u e r t a . J . (*. , 
i m a m a t ik savo t a u t o s nuosavybe . S v e t i m t a u t i s t u r i būt i g raž ia i ' 
aps i r engęs , t u r t i n g a s , nes k i t a i p koks gi j i s s v e t i m t a u t i s ? Sve 
l -mtauė ia i mažesnėse vietovėse jauč ias i ka ip a r t i s t a i scenoje, nes | 
jų k iekv ienas ž ingsn i s y r a s t e b i m a s ir Į v e r t i n a m a s . 

Apie karą ir jo pasekmes, apie vargą ir kitus nuvaloniua da 
lykus kolumbiečia i ne tu r i s u p r a t i m o ir ne laba i v isokiems pasą 
Lo j imams t ik i . 

I N D Ė N A I 

8 0 P H 1 E i l A R C U S 
H VVGES atoties — Banga 1S90 

PIRMAD. iki PENKTAD. 
8:45 iki 9:30 vai. ryte 

SĖSTAI). 8:30 iki 9:JC vai. ryte 
LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
ii tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
K A I M O P R O G R A M A 
7121 SO. ROCKYVELL ST. 

ChicaRO 29, IU. Tei H Umlock 4-2118 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKII.I iVl šll , 
M E D Ž I A G Ą 

Kolumbi ja y r a viena Pietų A m e r i k o s vals tybių, kur ios savo 
ku l tū r in iu i s s ivys t imu, laba: y r a panaš ios , I spanų ka lba ir ku l tū -
į a , pe r sod in t a j indėnų didžiul ius žemės p lo tus , s u d a r o savo t i šką 
n.išinį, ku r i s amžių bėgyje formuoja nau ją s i a s ku l t ū r ine s fo rmas . 
Pažymė t ina , kad indėnai Kolumbi jo je ne t apo i š sk i r t i iš bendro jo 
va ls tyb in io gyven imo , ka ip USA, bet ka ip la i svas e l e m e n t a s amžių 
bėgyje susi l ie jo su a te iv ia i s . Kolumbi jos ba l to jo ž m o g a u s neap
gyvend in tuose plotuose d a r ir š i and iena g y v e n a laisvosios indėnų 
g iminės , ku r io s tu r i savo ku l tū rą i r paproč ius . Yra g e n t y s , ku r ios 
n e m a t ė ba l to jo žmogaus . Arč i au mies tų i r miestel ių indėnai gy
vena ka ip žemdirb ia i , t iks l iau s a k a n t ka ip p r iž iū rė to ja i galvi jų. 
V ra įdomus į s t a t y m a s Kolumbi joje , k u r i s leidžia indėnui gyven t i 
žemės plote, ku r i s nė r a j o nuosavybė , bet nuosavybė ba l to jo žmo-
i.aus. P r a k t i š k a i , k a s p e r k a žemę to l iau gyvenamųjų cent rų , įsi
gyja k a r t u ir indėnų seimą, ku r io s n e t u r i t e i sės i šva ry t i . Čiabu
viai indėnai ir to l iau g y v e n a savo pas togėse , ne t nek l ausdami , 
kam ši žemė pr ik lauso , Indėna i t u r i s avo t a u t i n i u s r r b u s , k u r i a i s 
dėvi t r im ie s tuose l ankydamies i . P a r d u o d a savo v i lnonius audek
lus, ka ro l ius , mol ines s tovyle lės . 

DON KICHOTO KRANTAS 

Ksama indėliu ir mies tuose , kur ie tur? j a u a tspalv į ispanų, 
kaip mišinį dviejų r t e i ų . J i e s u d a r o d a u g u m o j e mies to p ro le ta r i 
a tą , ir š ia ip d a r b o .;^gą. P a s i t a i k o ii in te l igentų t a r p e už t ik t i in
dėnų k i lmės IMSI lavinusiu ir gabių žmonių, bet jų y r a labai nedi
delis nuoš imt i s . I spanų Kalba y r a v i suo t ina i pr ig i jus i ir k i t omis 
ka lbomis neka lbama , neben t in te l igen t i j a jas y r a i šmokusi mo
kyklose. Kolumbiečia i ge rb i a visa t a : kas y r a i span iška . Ispani
jos ku l tūrą j ie la iko savo t rad ic in iu da lykų. Vieno i spano profeso
r i aus žodžiais t a r i a n t , Kolumbi ja y r a t a s k r a š t a s , k u r Don Kicho
t a s baigė savo kel ionės ir k u r jo s ė j a m o s idėjos r a d o sau dirvą 
aug t i i r v y s t y t i s . 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITVVINAS, Prez. 
3039 So. HALSTED ST. 

Tel. VIotory 2-1272 
APKAINAVIMĄ IR PREKIŲ *>l{t 

ST AT Y M A T K i KIA M K 
NEMOKAMAI 

KA.šTINR ATIDARYTA kasdien nuc 
S vai. i yto iki 6 vai. v a k a r o kt 
SeltAdientątl ikt U vai. v a k a r o 

. in ąg-j 

TADO BALCICNO -

PRECIZIŠKA* LAIKRODŽIŲ 
TAISYMAS 

2I5H W. 23rd S t . ; VA. M>841 
Laikrodžia i oloKtronttKal p a t i k r i n a 
ml ir a tnau j inami . Atstovybes visose 
Čikagos lietuviu ko lon i jose Darbo 
vai.: 6 H v*,l, vak. gefttadlcnlals nuo 

10-S vai. v a k a r o 

• TELEVIZIJA • RADIO • ŠAL
DYTUVAI • SKA1.PIAMOS MA-
SINOS • LYGINTUVAI (1RON-

EKS) • PLOKŠTELES (RE-
CORDS) • NAMŲ REIKMENYS 

WKISS APPL1ANCK 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAS 
4057 South Archer Avenue 

Tel. YArds 7.86bb\ Chicago 32, UI. 

"Žiūrėkite, tai tūkstančio inctŲ lietu
viuko genijaus kūrinys!" 

l>r. .1. Halys, '•Dirvoj."* 
Mums buvo miela ir džiui;u redaguoti, 

nes, rinkdami šiuos tautos turtus vienon 
krūvon, pamatėme, kad mes turime se
na ir didele DOCsiją. 

J, A i s t i s " D a r b i n i n k e " 
Paleidžiame šia eilių knygą "II k^imo 

j kaimą pas jaunus, senus", tariant poeto 
Piano Vaičaičio žodžiais. Tas mūsų kai
mas šiandien pasidarė visas platus pa
saulis. 

A. VulrUiluUIs, Antol. p raka lbo je 
832 puslapiu. IKI poolų. aivaizdų. 

Kietai įrišta. Kaina $().(H). 
Užsakymai su pinigais siųskite sekančiai: 

D R A U G A S 
2 3 3 4 S o . O a k l e y A v e n u e 

C H I C A G O 8, I L L . 
Išsakytos knygos siunčiamo* paštu 

N A U J A S Š A L D Y T U V A S 

7 pf'ilu, g a r a n t u o t a i 

ve r t e s $200 0 J už $ - | - | Q . 5 0 

Š A L D Y T U V A S 9 Pf tDŲ, 

ve r t ė s $JC5.00 už $ < | 0 0 5 0 

NUO 10% IKI 20% NUOLAIDA 
V D 

Siuvimo, skalbimo mašinas, 
anj;.-U<vt. rašomas mašinėles, 
radlo, foto, te le\ . aparatus, 

R K A N T 
• baldus, šaldytuvus, plytas, 
• ir kitus namj r. iknumis. 
• Geriausios sąlygos (10% 

įmokėti). 
siuvimo 

L 

Nuoiuuojame, keieiame, taisome: siuvimo masinas ir r a o m M 
mašinėles. Aiškiname ir didiname nuotraukas. Atvykite, rašykite 
arba telefonuokite. 

ARCHER SEWING CENTER 
4170 SOUTH ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. 

Tol. BISHOP 7-1045 

* • « » • • « • » • » » J » » » » • • » • • • • • ^ • ^ • • - • • - • • • • - ^ • ^ • * • • • - • • • • • ^ ^ • • - • - | 

; T E L E V I Z I J O S B E I R A D I O P A R D A V I M A S IR T A I S Y M A S 

, ^ n n n y 

r ^ 
VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 

B a l d u s , s a l d y l u M I S , p e č i u s , s k a l b i a m a s m a š i n a s , lovius, m a t r a c u s , 
kilimus, nulio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 

Kernos kainos, lengvi Išmokėjimai. Turime didolj pasirinkimą 
Mes P a g a m i n a m e Kaltins ir 

P a g a l J Ū S Ų Užsakymą . ISJ IHJ Iii 

R00SEVELT FURNITURE 
60MPANY, INC. 

Lietuviu K r a u t u v e 

R O O S E V E E T RD. , Tel . S E 3-4711 
AhrtaiH P i rmadien io lf Kot.vlrtarllenlo v a k a r a i s Iki 9:80 

tfpkmadlenlalH nno 11 vai rvt.n Iki 4:80 r n piety 
JP 

Keliones; lėktuvais, piežnkefiais , autobusais, fa'vai 
S E C i l l E T T I T R A V E E B U R B A U , 2451 So. Oakley Avenue , 

Cilie&go H, Illinois. Te lefonas Y A r d s 7-3278 ir 7-3279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione 
aurižtu8 Sftlykue. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus! 

0IVB01C 
uallfled englneers' servlcej 

> • • • » » » » » » • • - • • • • » • * • •» -» 

3120 S. Halsted Street - DAnube 6-6887 

II 
n 
i 
i 
• 
t 

t 

N A U J O J M A D O S 
S K A L B I A M O S M A Š I N O S 

v e r t s $135.00 už $ g g . 5 i ) 

S K A L B 1 A M Q 3 M A Š I N O S 

i 

P L A N I N G A S T A U P Y M A S 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas imoKus turėtų aUiekamus nuo praKyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalam*. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lairainRemiis 
fradftk taupyti Alaiunonl 

MUTUAL 3J**/UN\m 
A M D ( O A N A S 4 0 C I A T I O * 

1207 W . Cmrmak 9bdL • C h t c o ^ o • . P 
JOHN i. CAJUMMlSlkAi, H*. ' f * Vlr9lnto7^7«l 

%-*m* 'immmš *» $io<o<x> *v P .* .LLC 

ve r t e s $190.00 už $ - | .00 

T K O S I N A M O K S M A Š I N O S 

po $^|,0.5O 

S I U V A M O S M A Š I N O S 

PO $4,g.5J 

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
?3U Sou t ' i Ha l s ted S t r e e t 

Tel. CAlumet 5-7237 

ketvir tadieni j Atidarą pi imadlen j Ir 
NeUeiioniis uždaryta 

i aa ra pt? 
vakanaUi 

i • 

i|ftftftftftftftWWftftP 
t H, 

. 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Omaha, Nebr. 

flfckslo metus užbaigiant 

Šeštadienines mokyklos moky 
lojos I. Pabilioniene ir E. Petri-
koniend suruošė įdomią progra
mą birželio 8 d. iv. Antano pa
rapijos mokykloje. Mokytojų pa 
siaukojimas buvo be ribų. Jos 
net naktimis su talkininkėmis 

Racine, Wis. 
Metus palydint 

VISI VYČIAI I SUVAŽIAVIMU DAYTONK 
šiais metais Lietuvos Vyčių 

organizacijos metinis suvažia
vimas jvyksta rugsėjo men. 11 

14 dienomis Dayton'e, Ohio. 
Š. m. birželio 8 d. Sakalų sa- i šių metų suvažiavimas kiek iŠ-

lčje Racine lietuvių choras tu- .siskiria iš kitų, nes šiemet su
r i jo savo metinį koncertą, ku- kanka 40 metų nuo organizaci-
riame buvo išpildyta dainos lie- jos įsteigimo, 
tuvių kompozitorių parašytos. Suvažiavimui rengti komisi-
Nors t iktai keli metai šis choras Gudelio, 

žymią vietą Washingtone kaip 
JAV kainų tvarkytojas , vienas 
iš žymesnių Ohio valsf/bes ka
talikų visuomenininkų. Taip 
pat suvažiavime ir pokylyje da
lyvaus eile žymių visuomeninin
kų ir iš lietuvių tarpo. 

Suvažiavimo proga išleidžia
mas leidinys. Būtų puiku, jei 
lietuviai verslininkai, profesio-

kų šokis ir Kregždutes mirtis 
— baletas. Tėvyne, kaip sun
ku gyventi be tavęs — dainavo 
trečiadienių mokyklos mokines 

ja, vadovaujama Pr. 
.kėmis; gyvena, bet lietuviškos dainos j deda visas pastangas kad ^ t ^ ^ ^ - ^ ^ £ ~ 
ra l ius 1 baro jau turi plačią vagą i lva- j važiavimas būtų darbingas Ir; „-„ , -Z „„„-.„<. *_ V*m. 

kartu įdomus. 
i 

Pramaty t i suvažiavimo metu 
keturi darbo posėdžiai. šiais 
metais bus skiriama žymiai 
daugiau laiko svarbesnių orga
nizacijos reikalų apsvarstymui, 
diskusijoms. Pramaty tos t r y s j L e o st . , Dayton 4, Ohio. L. J . 

Koncertas buvo is sių dalių: i t r u m p o s p a 3 k a i t o s : religinė, l ie ' 
1. Mišrus choras. 2. Moterų j t Uviškumo reikalu ir organiza-

renge programą, siuvo g 
kostiumus programos daly-! res nenuilstamo dirigento p. J. 
viams. Programa buvo tokia: Grinakio dėka, kuris savo ne-
eil. "Eilutė", "Šuldu, buklu" i r ' nuilstama energija ir jaunatviš-
"(Irįšim, grįšim". Pianu skam- ka dvasia, tik ką atvažiavęs į 
bino tr is dalykėlius. Akordeo- šią lietuvišką koloniją, tuojau 
nu išpildė porą solo ir vieną da- . ėmėsi lietuviškos dainos puose-
lykėlį dueto. Solo dainuota j Įėjimo ir jos populiarinimo 
"Plaukia sau laivelis". Višty
tės inscenizuota pasaka, Višciu-

mones įmonės pasistengtų įdė
ti tame leidinyje, kuris bus pa
skleistas po visą Ameriką, svei
kinimus vyčiams a r savo skel
bimus. Sveikinimus a r skelbi
mus su auka siųsti : Knights of 
Lithuania Council 96, 1922 

LIETUVOJE 
Svarstė jaunųjų rašytojų 

kūrinius 
Kauno srities jaunųjų rašy

tojų pasi tarimas t ruko dvi die
nas. Pasi tarimo dalyviai išklau 
sė Stalinines premijos laureato 
Antano Venclovos pranešimą 
apie pradedančiųjų rašytojų už 
davinius. Po to įvyko prozos ir 
poezijos sekcijų seminarai, ku
riuose buvo svarstyt i jaunųjų 
rašytojų kūriniai. Seminarams 
vadovato rašytojai A. Venclo
va, V. Reimeris, V. Mozūriūnas, 
J. Dovydaitis, Alb. Žukauskas, 
B. Pranskus, J. Avižius, A. Bie
liauskas, E. Matuzcvičius, A. 
Liepsnonis, V. Žilionis, T. Ros-
tovaitė. 

Kauno stotis 
„Pravda" gegužes 24 d. nu

meryje praneša, kad neseniai 
a t idaryta naudojimuisi naujai 

liojimų paskatinti arba iš bai-
mes. Naujuoju perkėlimų pla
nu į vakarines pramonines sri
tis vykti buvo paskatinti gy-

choras. Duetai, Solo ir 5. | c i j o s r e įkalais . Paskai toms skai 
Mažųjų pasirodymai. 

Kaip kiekvienas 

tyti kviečiami žymūs mūsų vi-
svarbesnis suomenininkai. 

Suvažiavimo metu rengiamas 
Metropolitan operos solisto Al-

" a ^ r į r ^ * « * * # • - J . Dambraus- girdo Brazio lietuviškų dainų ir 
biai piogramai muziKin eaaij p<* ,_ . . .,_. ___,__«._,. _„ nQCo„iinpu mn^iUna krm™>rtas. 

Baigiama programa mažųjų cho » v y k i s ' t a i P i r š i s sukaktuvinis 
n- i,;xi,; _ wirv,„M<» koncertas buvo pradėtas "Mal-

ruošė Mrs. Kinsella, kuri yra lie 
tuvė iš pirmesniųjų Omahos gy
ventojų. 

I. Pabilioniene apžvalgoje pa
reiškė, kad gerai lankė mokyk-

ko, kuri, reikia pripažinti, nu
skambėjo gerai ir ne vieną klau 
sytoją nukėlė toli į gimtąją ša
lį. Visi troškome sudėti karš
čiausias maldas Visagaliui, kad 

pasaulinės muzikos koncertas. 
Pažymėtina, kad pats solistas 
priklauso taip pat vyčiams. 

Ta proga įvyksta ir pasilink
sminimas. Šokiams gros visoje 

Jis laimintų ir saugotų mūsų 'Amerikoje pagarsėjęs Frank lą 51 mokinvs iš 150. Liūdnas 
brangiąją Tėvynę, o mus, da- , Jankovic orkestras, vadinamas 
bartinius t remties vaikus, su- "Polka King of America" 

reiškinys. Visi gyvena ar t i mo
kyklos. Yra pasigėrėtinas reiš
kinys, kad toliausiai gyvenantie burtų vienan neatskiriaman 
ji lankė uoliausiai ir buvo pa- vienetan, išsaugoti širdyse bran 
vyzdingi mokiniai. Ji savo kla
sės geriausius mokinius apdo
vanojo knygomis. Ji dėkojo tė
vams, kurie mokytojų vargą su
pra to ir at jautė. 

Trečiadienių vakarinės mo-

giausią tur tą — lietuviškumą, 
kuris nedėkingos aplinkumos 
plėšte plėšiamas. 

Pokylyje (bankete) pagrin
dinei kalbai pasakyti kviečia
mas M. Di Salle, demokratų 
partijos kandidatas (Ohio val
stybės) į JAV senatą, turėjęs 

daugeliui svetur gimusių lietu
vių. Kiekviena jos akompanuo-

Mišrus choras padainavo 
"Kur bėga Šešupė", "Karvelė- • susi su lietuvišką dainą mylin-
lį" (solo partiją dainavo p. I. &™ raciniečiais. Tai pavyzdy* 

kyklos vedėjau P. Adamonis pa; Tamulėnienė), "Laisvės dainą" 
reiškė, kad užsirašiusių lankyti ."Ant tėvelio dvaro" ir kt. Cho 
mokinių buvo 22, o gerai lankė r a s , nors ir nedidutis, bet b a l - 1 m a dainelė buvo puikiai išgy-
14. Buvo dėstoma tikyba — ' s i n ė medžiaga gera, susidaina- j venta. 
kun. dek. J. Tautkus ir kun. J. Vusi. baldai išlyginti. Jaunieji pašoko du dalykė-
Jusevičius — 9 pamokos; lie-! Moterų choras sudainavo 4 l i u s - Techniškai išpildyta gana 
tuvių kalba - P. Adamonis ir i daineles: "Ausk, močiute, drobe gerai. Bet daugelis rimtų žiū

rovų pasakė: "Jei jų šokis bū
tų vaikų šokis, o ne pamėgdžio-

J. Cicėnas — 28 pamokos; isto- i e s " , "Sesute, širdele" E. S. 
rijos R. Koamanaa ir J. Sa- Pociaus, "Šlama šilko vėjas, K. 
kalas - 18 pam.; geografija — ižižiūno. Moterų choro dainos J i m a s suaugusių, tai būtų buvę 
F . Pabilionis ir J. Narkevičius skambėjo gana gražiai, nes bal- d a u S maloniau žiūrėti" Ar ne-

9 pam.; dainavimas ir taur. s inė medžiaga yra gera ir į š ias ' reikėtų ateity rengėjams pajieš-
šokiai C. Aukštuolienė ir M. dainas įdėta daug darbo. Gėrė- k o t i> k a d š i e m a ž i e J i šokėjai 
Aukštuolis • 8 p a m o k s . damie=i jų išpildymu nesigailC- įnešdami į jų programą pakai-

Tėvų komiteto a ts tovas P. **» W * katučių", norėdami Ulą, sušoktų jų amžiui pritin-
Totilas dėkojo kun. J. Jusevi- d a r į g y v e n t i dainų p a s a u l y j Šančius šokius. 

n* , i d rause su daininkėmis. Gerai, racinieciai, duokite 
ciui už suteiktas patalpas, kurio u °l DU u a »»" R *-»"3. ' " • 

r* • «.• - i i i „ Duetus "Vasaros naktvs*\ daugiau panašių pramogų, o 
mis lituanistines mokyklos nau- ^u^ iua V f l a a i U ! ) u a m y s , b f «• t t>*» 

- v. , , , - "Geismai ir svaionės" ir "Dau2 m e » jus mielai lankysime ir 
dojosj, uz sių mokyklų rėmimą V J t l o u l r t l « B V ( l J u l l t s " LJ<XU& , , . . M , : . „ , 
ir už auką šios programos pro- d * U f d a h i e l i ų " P a d a i n a V o l' T a " f ^ m e JU1US uz tą didelį dar-
ga $5.00. Padėką pareiškė Mrs. ; ™ ^ n i e n ė ir S. Petrušaitienė. bo barą, kur | varote. Gr. V. 
Kinsella, kuri remia lietuvių kui Publikai prašant dar padaina 
tūrinius pasireiškimus; I Pa- v o v i e m * d a l y k ė l j -
bilioniene Kudirkos komnozi S o l ° dainavo J. Grinskis 3 da-
cijų knygą ir visuomi-ne g5- 1 > ' k u s \v L Tamulėnienė taip pat 
lių puokštę reikšdami dėkingu- 3 : " A š a u £ a u P a s t e v e l i"> " K o 

mą it o 
dėle 
žodį sėjant vaikučių širdyse ir 
negaunant j kio atlyginimo už P i r m * k a r t a raciniečius 

LIETUVIŲ BENDROVES 

P R O G R E S S 
K R A U T U V E S 

TIŽIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS M A U M A I . SKAIiBIA-
MOS MASINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, l o v o s III 

VAIKŲ BALDAI 
Didžiausia* l»asii inklmas 

MAGIAUSIOS K A I N O S 
lengviausi lšslniokčjiroai 

^ lialdfU padai oi n I t 

1'aga' Užsakymą 

P R O G R E S S 
Furniture Company 

8224 SO. HALSTED S L 
Tel. VIctory' 2-4226 

4183 A R C H E R A V K. 
I . I LAfayetto 3-3171 

CHICAOO, ILL. 

f 

Ne kultūra, 
bet bolševikinimas 

Bolševikai giriasi, kad per
nai „knygų išleista bendro 8,9 
mil. egzempliorių tiražo. Veikė 
2,824 klubai-skaityklos, 320 kai 
mo klubų, 767 bibliotekos, 135 
kultūros namai, 30 muzejų. 
Tat tik vaizdžiai rodo, kokia 
apimtimi varomas kraš to bol
ševikinimas, bet ne skleidžiama 
tikroji kultūra. Tik vieno mark 

jsizmo-leninizmo „klasikų" iš
leista 117 veikalų bendru 2.-
670.000 egzempliorių tiražu. Tą 
patį agitacinį darbą, tik moks
lo vardu gauna dirbti kad ir 
5.000 Vilniaus un-to studentų 
su 500 dėstytojų, kurių apie 
pusę buvo priversti įsirašyti į 
komunistus. Vad. socialistinėse 
lenktynėse įpareigoti dalyvauti 
— nori nenori — 90 proc. dar
bininkų ir tarnautojų, o s tacha 
novininkų skaičius — pasiekęs 
jau 70.000... Bet ir nenuosta
bu, nes, darbo drausmei ir dar
bingumui kritus, okupantams 
nieko kito nebelieka, kaip išgal
voti visokias lenktynes, į jas 
prievarta va ran t darbo žmones, 
ir be paliovos didinant s tacha-
novininkų skaičių. 

t? 

Girardville, Pa. 
i 

Tradicine Lietuviu I)i«n» 
Lietuvių Dienos pirm. kleb. 

-ikė jai. Už mokytojų dl- |vi jai pučia" ir "Ne margi saka- M . Daumantas pakvietė pasita-
auką, darbą, lietuviškąjį ^ l ia i" . Ponia I. Tamulėnienė r į m u į sekančius kunigus: K. 

dainomis žavi ne Rakauską, J. Neverauską, J. 
Klimą, L. Pečiukevieių ir J. Če-

tai, tėvų komitetas įteikė jiems 
simboline.-; dovanėles. 

LTB 
ruomenes vardu dėkojo moky 
tojams i r 
kus. 

Po to vaikučiai turėjo v;iišes, 
bendrus žaidimus, ratelius, dai
nas ir šokius. 

I^asso 

Lietuvoje lasso žodis buvo 
mažiesiems nežinomas. Omaho-

ponį. P rama ty ta ir nu ta r t a js-rėdama lyrinj sporaną, dau 
geliu atvejų mus pavaišina savo pudingą Lietuvių Dienos progra 

pirm. J. Bukšnys bend- gražiais įr 8«rai paruoštais da- m a k u r i įvykg r u g p j ū č i o 15 d. 
vardu dėkojo moky- r lv*<as- Tenka nusistebėti jos Lakewood parke. Kalbėtojais 
įteikč padėkos laiš- (gabumais: J* Y™ estų tautybes, ' numatyta pakviesti Pennsylvani 

bet taip gražiai lietuviškai dai- j ( ) S gubernatorių Mr. John Fi-
nuoja, kaip retas. Manyčiau, n e i r M s g r j Balkūną. Meninę 
kad ji, jei gyventų kitoje aplln- p r 0 g r a m o s ( i aiį išpildys operos 
koje, atkreiptų dėmesį savo 
augata muzikalino kultūra. 

Ne tiktai šiam sukaktuviniam 
koncertui, bet ir kiekviena kita 
proga tenka matyti akompa-

Apžiūrėk ir Pirk Patikimoje Kaimyninėje 
BALDŲ KRAUTUVĖJE 

m i l ž i n i š k a s k i e k i s a u k š t o s r ū š i e s ba ldų , k i l imų, U n i v e r -
s a l g a s o k r o s n i ų — v i sa ko , k a s r e i k a l i n g a p i lna i a p r ū 

p i n t i j ū s ų n a m u s . Dide l i s 
p a s i r i n k i m ą r Mohkvvk Kilimu 
k a m b a r i r dydž io i r i šk lo t i iū-
sų n a m u s n u o s i enos ik i s ie
nos . S T A N T R A N A S , ž ino
m a s č i k a g i e č i a m s , kv ieč ia a t 
s i l a n k y t i ir p a s i r i n k t i , k a s 
j u m s r e i k a l i n g a . L e n g v o s iš
m o k ė j i m o są lygos . 

SOUTHWEST FURNITURE COMPANY 
6200 South Western Ave., priešais Sear's krautuvę 

Pi rma 'd . i r Ke tv i r t ad . " "a tda r a ik i 9 :30 va i . v a k a r o 
— P 

solisto Zuzana Griškaite ir kiti 
dainos ir muzikos mėgėjai. Pel
ną- bus skiriamas lietuvėms se 
serims. Kr. J . C, 

je jau yra žinomas ir daromos nuojant Latvijos lietuvaitę Ile-
"medžioklės". kaip an ta i : po gįn^ Bertanskaite Sraders. 

Ši nuoširdi pianistė yra susiri-

Nuodėmės bausmė yra ta, 
kad jos pradedama nebelaikyti 
nuodėme. — Dante 

• • «' — • • • • • — "T ' 

HIIIIIIIIIIIIIIIIIIIiriinilllllllllllIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIiililHlllllllll^Millllllllllllllllllll 
I. I I: I l V I s K A I Š T A I G A 

gražios programos, kurios nesi
teikė ateiti pasižiūrėti, mokyk
los kieme projektavo laaso iš
bandyti . Vienas VI m o t u m ė t e 
i mažųjų būrj lasso ir vier 
metų sumedžiojo. Mažasis k 
to be sąmonės ant ge lež ine 
štangos, sus imusdamis kaktą 
su užnerta virve ant kaklo. Si.. 
mėlynėmis ant kaklo ir sumušta 
galva parneštas narno. Atsiga
vės blūdijo per visą nakti. Pri
minus tai motinai, kad jos vai- i 

kas taip padarė, si gynėsi ir 
sakė. kad jos vaikas geras ir 
taip padary t i , negalėjo. Klm'Vmii)iiiiiiuiituiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii)liiliiii)iiiriiiUflllliliiiiiiiUilIliaill|iianiiii ta, 

'ATIDARYKITE SĄSKAITA 
» DABAR! 

KM. nrVTOFNDAL Garantuota* Sa«f«»M 

SanUupo* lįniokamog PanikAlaTM 

uornmftKA ĮSTAIGA 

UNIVERSAL SAV1NGS 
A N D LOAN A3SOOATION 

1800 Sa. Halsted S t Chicago 8, Ulinois 
^ tiSįj/t Telefonai: HAyiiaarket 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, aotradieniaia ir penktadieniai! nuo t ryto 
iki 4 •olandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto Ua 8 vaL vakaio, 
TnMadkmitkt uždaryta, tojtadioniok w 0 vai ryto iki 1 voi. p. *-

>f 

pas ta ty ta Kauno geležinkelio | ventojai ypač iš Liublino, Kiel-
stotis. Reikėjo daugiau kaip 7 cų ir Baltstogės rajonų, taip 
metų, kol bolševikų santvarko- pat Varšuvos miesto ir Lcnki-
je pavyko a ts ta ty t i karo metu jos pietuose esančios Rzeszowo 
sugriautą stotį. 

Kaip perkeldinami lenkai 
1945-47 m. iš rytinės ir se

nosios Lenkijos, taip pa t iš va
karinių repatr iantų savo nuo
latinę gyv. vietą pakeitė apie 
4 mil. lenkų. Daugumas jų su
plūdo į žemes anapus Oderio-
Neisės linijos. „Das Ostpreus-
senblatt" N. 13-52 apskaičiuo
ja, kad iš 5,3 mil. Rytinių prū
sų sričių gyventojų 1,1 mil. yra 

vaivadijos. I 

GERIAUSIA DOVANA 
T. Angelaičio anglų k. knyga 

Who Is Worse Stalin 
Or Hitler? 

kuri vALedila! aprašo Idetuvon oku 
parijau, dabartines kančiai) Ir ko-

vaa už laisvę. Raina 75 centai. 
Užsakymui) BU pinigais siųskite: 

DRAUGAS 2331 S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Ulinois 

Užsakytos knygos pasiunčiamos 
pastų. 

vadin. „autoktonai", t. y. žmo
nės, priėmę lenkų pilietybę vi- PERSKAITĘ "DRAUGĄ", 

r^ 

Televizijos Perviršio Išpardavimas 
SUTAUPYKI ! IKI 60% 
3 DIENAS - KETVIRTADIENĮ, 
PENKTADIENĮ IR ŠEŠTADIENĮ 
NEREIKIA JM0KEJIM0. MAINAIS PRIIMAMA 

Garsusis T. V. 20 colių Stalo Modelis $ - | e n . 5 0 
PATOGUS 17 coliy Stalo Modelis s -j - j g 0 0 
T. V. 16 colių Console t iktai už $ Q A . 9 5 
20 colių TRAVLER T. V. Console f*f g q i 
20 colių Stalo Modelis s -i /% g >«> 
ADMIRAL COMBINATION T. V $ - i 
RAYTHEON Combination Radio ir Fonograf. $ 

^ V̂  

.50 

.00 

$50,000 Televizijos, Radio ir 
Radio-Phonograph Combination 
prekių turi būti išparduota sen
sacingai ž e m o m i s kainomis. 
Naujutėliai setai, floor samples, 
demonstratoriai, daug origina
liose dirbtuves dežese. Pasirin
kimas iš daugelio š'mtų tipu, 
20 skirtingų išdirbysčių — kai-
kurių tiktai vienas tos rūšies. 

ADMIRAL, KMERSON, 
P^HILCO, MOTOROLA, 

ZENITH, RCA VICTOR, 
TRAVLER, TRANSVUE, 
RAYTHEON, DLMONT, 

WE8TINGHOUSE 

S 

G E N E R A L ELECTRIC 17 colių ^ 1 9 9 * 5 0 

K. C. A. VICTOR 16 colių už f « | Ą,j±^ 
ADMIRAL Console Blonde ^ 6 9 - 5 < ) 

R. C. A. VICTOR 10 colių $ 5 9 ' 5 0 

PERDIRBTOS TELEVIZIJOS p j * 3 8 * 5 0 

JOS. F. BUDRIKJnc. 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237 
Attlsuv pirmadienį ir kct\1rtadienĮ vakarais iki 9:30 vai. 

•s # 

Si 
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Pirmadienis, birželio 16. 1952 

Klaipėdos krašto vokiečiams pripažins 
Vokietijos pilietybę? 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 
- r 

PROGOS — OPPORTI) N ĮTIKS 

G I F T SI IOP 

Vokiečių pabėgėlių laikraš 
čiai rašo, kad vokiečių vyriau-j jpilietinimo susitarimai būtų 
sybė paruodė įstatymo projektą, kada nors paskelbti negaliojai! • 
kuriuo numatoma kolektyviškai ;"iais. 

listų sudaryti dėl kolektyvinio Nor Cross Oreeting cardsi Ameri-
Kx presą Agency. Gerai einąs 

suteikti Vokietijos pilietybe vi
soms iki 1945 m. jpilietintoms 
vokiečių tautinėms grupėms. 

Drauge bus suteikta teisė vo-
į kiečių pilietybės atsisakyti 
|tiems, kurie to norės, nes, pvz. kaip Die Stimme 1952.4.27) ' . . . x. , „ ' J . . pagal garsiąja Muncneno sutar-pai'.vmi, juo numatoma taip pat . * , . 7* ». _ .. „ ..r . \ r « , • ,r, . . , ti Sudetų krašte gyvenantiems įpihetinti Sudetų ir Klaipėdos * * ".'. 4 _ : ^ ;' v , , », • u eekams numatytoji optacijoa 

krašto vokiečius, nes tas jpilie-
tinimas, laikraščio nuomone, ta
da buvo leidžiamas tarptautinė
mis sutartimis. Minimąjį įsta
tymo projektą paruošė vokiečių 
federal. valdžios vidaus reikalų 
ministerija drauge su pabėgėlių 
ministerija. 

teisė praktiškai nebuvo nieka
dos įvykdyta. Minimojo projek-

įto antrojoj daly bus apspren
džiama valstybinė priklausomy
bė visų tų, kurie dar nėra nie
kados turėję vokiečių pilietybės, 
bet visdėlto kurie kaip vokiečiai 

ean 
biznis. įsteigtus prieš S m. DaUR P' '• 
U\ų. Patogios gjrv. pa t a lpoa žema 
nuoma, gera lu tar t la . Ideali vieta 
porui. Paauko ja UŽ $:i.9r.u dėl UKOH. 

4807 N. MlUvniikee 
Kl 'r lng 7-H7IO 

O r o s e m l Ir del ikatesų krau tuvą su 
gražiais kam b. Ir vonia užpakalyje . 
Gerai einąs biznis. Moderniški j ren-
Kimai. Nuoma $sfi.; ap l l ld . ; gera 
Miiutt is: puiki proga mftslnlnlcul. 
Pamatyk i t e , jvortlnsite, Skuklal par« 
duoda u i |3 ,60«, d8l ligos, T i*»>r> So. 
t ihodes Av©„ tol. HUdaon S-t»8<ju. 

t l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

" D R A U G A S " AGENCY 
55 K. Washington St. 
Tel. DUarborn 2-2431 
2334 Ko. OakJey AVA 

Tel. V l r g h d a 7-IMI40—7*11041 

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l lUIll l l l l l l l l l l l i 

C O N C R E T E BUSTNE88. Jsteigtas 
pricS 28 m. Pilnai Įrengtas, kur tu :* 
sunkvežimiai , vlonas J e e p HU "front 
loade?". 2 cemento maišytuvai , t ra l -
ler'la su "tooi box". skubiu i pa rduo-
da nebrangia i , apleidžiu miestą del 
Ilgos, K l lda re r.-ticsf). 5ur»7 VVest 
Lavvrence Ave. 

I 
I išguiti iš savo tėvynių. Jiems, 

Skirtingų nuomonių esama kaip tik ir bus suteikta proga į valykla Ir siuvykla ant kampo; 
dėl Dancigo, vad. Protektorato Vokietijos pilietybei gauti, 
ir Lenkijos vokiečių. Nėra iš 

T m: MISI 

(Elta) aiškinta padėtis ir šiuo metu 
Vak. Vokietijoj gyvenančių 36,-
000 austrų, kurie 1938 m. buvo 
taip pat automatiškai įpilietinti. 
Čia bus taip pat išaiškintas 
klausimas, ar galima turėti dvi
gubą pilietybe. 

Tą patį įstatymo projektą 
"Volksbote" (52.4.5) kai kur 
dar smulkiau patikslina, pažy
mėdamas, kad anksčiau praves- [ 
tų kolektyvinių įpilietinimų di
džioji dalis dar nėra išaiškinta 
ir pripažinta. 

Pagaliau, šiuo metu daugumu 
atvejų su atitinkamais partne
riais nėra įmanoma pasiekti ko
kio nors susitarimo iš viso. To
dėl minimuoju įst. projektu šis 
reikalas sprendžiamas visai ne- ; 
atsižvelgiant į tai, kur ir kiek 
veikia valstybinės ir tarptauti
nės teisės nuostatai, pvz. ar 
galioja garsioji Muncneno su-
tartis, savo laiku jpilietinimo 
reikalu išleisti nuostatai tuo 
metu vad. Protektorafe, Rytų 
Augštut. Silezijoj, Klaipėdos 
krašte ete, būtent — minimojo 
įstatymo nuostatai bus laikomi \.___ " 
pakankamu pagrindu pripažinti j PROGOS OPPORTlIMTIES 
Vokietijos pilietybei net ir tuo 

j p i lnas Jreifglma*! graSus 4 k a m b, 
' h u t a s užpakalyje . P r i e i n a m a nuomų: 
ge ra su ta r t i s : puiki p roga BlUvBjul. 

Į Įka inuota skub iam pa rdav imui 
! išeina pensijon. 

AVenue 8-7087 

ARIAN READER 
Tat nepaprasta knyga. Tai 

rinkinys pasakų išverstų į anglų 
kalba. 

Šiame rinkinyje telpa vei
kalai iių autorių: Antano Vai
čiulaičio, p. Orintaites, Vaidi
lutės, Vinco Krėves, Jono Bi
liūno, Vaižganto, p. Maialai-
tės, ir Stepo Zobarsko. 

Nusipirkite savo knygynui. 
Dovanokit viešiesiems knygy
nams. Tegul angliškai kalban
tieji susipažįsta su Lietuvos li
teratūra. 

Kaina tik vienas doleris. 
.Uisakymus siųskite: 

" D R A U G A S " 
284 S. Oaklrv Avr. 

I hirago. 8, III. 

i Tavern and 8-story Sriek Bulldlng. 
r> flats, G r o o m s - k e a r 2-:<'s. l-f>. & 

i 1-4 up. Auto. Oll Heut įst floor. 
Į Dolng large volumn. Very Qood In* 
I rome . ' Mušt )>e seen to appreola to . 

Due lo illness \vlll suerlflee for fm-
• mędla te sale. Pull prie,. $20,000. 
I By owner . 

28.'»9 W. 2."»th PI, 

atveju, jei vėlesne taikos sutar
timi ar kitais tarptautiniais su
sitarimais seniau nacionalsocia-

PRANK8HMAS 

DĖMESIO, motoristai! Leiskit-
patyrusiems vyrama pataisyti jū
sų automobilį! Prieinamos kainos, 
vertingas darbas. 

i 

L I N D E M A N N B O D Y S H O P 
812 T e n t h St . , VVaukegan. 111. 

O N T A R I O 5604 

Valykla, t r o k a s Ir Rou te Chicngos 
ger iaus io j npvl lnkej Orand A I ln r -

j len i : n e p a p r a s t a prAam sluvS'ul. P r l -
;<'iii:n»>a nuoma- anftUd.: gera su ta r 
tis I m a m a s ) ka r i uomene tur i par -

. Alioti n l eerlnusla pasifllyma. \ A -
t lonal 2-80(50 d ienom's 

Valykla — rūbų pa ta i symo k r a u t u 
ve: gražus 2 Vi kami). pilnai apstą-

! tytl, naujas fiahlytuvas. gaJllnfl plyta, 
v i r tuves setas, naujai Isdekoruota 
I rv tng P a r k o a p y l l n k l j . Geras biznis; 
puiki p roga sluvfljul a r b a siuv8lai. 

I ž e m a n u o m a ; ge ra su ta r t i s . Jkal-
,' nuo ta skub iam pa rdav imu i —- laukt* 
! te savininką Šiokiomis d ienomis 

IRvlng 8-»7:il s ekmad . vakara i s . 
Al .bany 2-87 17 

SAVININKAS p a r d u o d a Keru pa-
j:imij nuosavybe: •'< aukStg mūr in i s 
n.in..i:. — "iiiiiia i U" sal8, valtfoma-
sis, " m a l t " mašina p i r m a m uukste . 
[ i nuomav lmui 4<amb. vlrfiujo. .-\ti<ia-
ro l<itu bi/.nj. Bita pigiai Ir skubiai 
nori parduot i . Ideal iška porai . !?0f>7 
W e n t w o r t h Ave. CAlumel 5-1449. 

S K A L B Y K L A ( H a n d L a u n d r y ) 
6 3 0 0 p i e t u o s e . G e r a i e i n ą s b i z n i s ; 
gerai jstelgtą apylinkės klijentū-
r a . P r i e i n a m a k a i n a ; p u i k i p r o g a 
p o r a i . P a r d u o d a p ig ia i de l l i g n s . 
Š a u k i t e s a v i n i n k ą D O r c h e s t e r 3 -
9 8 1 0 . 
• i , . 

Fl>gewater 4-03.*»fl v a k a r a ' s Ir Sfkm 

CONRAD'AS — Fotografas 

i r r 

( l ae tuv ia ) 
Moderniškai į rengta 

vieta įvair iom nuo
t r a u k o m . Specialybė 
— vcKtuvf1*. .lauiiuve 
(tUariLH d u o d a m a pui
ki ir b rang i dovana . 
Sa/lnlr»Ka.N Ir grai iaJ 
a t l i k t a i da rba s . 
4 M W. 03rd VfHBlSI 
Tel. KNg. 4-5883 a r 

I . N « i-r>Hio. 

( iRAND O P E N I N G 
r> iube tablo model radio 

(.Stevvurt VVarnrr) 
with cvery purchase of Television 

or Refrigerator 
Also 

90 day Service Contract 
Kree Fr te Free 

VIDEO CHICAGO CO. 
(Selcct Scrvicr) 

1518 W. Ful ler ton 
WEllington 5-5747 

Ovvner T H O M A S KRUSS 

r,rosernr> ir ifellkatSsij k r a u t u v 8 : 10 
m. Įsteigta; Idea'lftVn pora i : tur i pl-
Klai parduot i s kub ' am p a r d a v i m u i 
$S.r.no vertės, tik u* $l.fi(in a-ba \-

'• rensrtmuš t ik ta i u^ ta paoln k;iina 
Įmiki proga niėsininUni. P a m a t y k i t e 
fej pulkų pirkinį. 2103 F . 71 St. 

M T s e u m 4-9391 

Taxis Ir p"i/olino stotis, Tu \ i (oabs) 
y ra pa sauk iami p ' r r a d i ' a ivu-o dl« 
('••Ii i<i.»i t.>-/:nj. Tu" ' ('"-i l i^os pa r 
duoti skubiai . Pas ika lbė j imui susi-
s<'klte srr George N o r t h r o p (savinin
k o ! Flg>»wav 14 Crystal T.ake. 111. 
a r b a Sauki te : 

Crystal L a k e 200 

Taverna Ir 2 au'-'šhj namas - pe'-oj 
anvllnkCI nr ie paš to Ir s tot ies P l -
(\i\\s s a ' i oeas | r v'»-tuv<" užpakalyl« . 
fi mle^ami^U vlrlu^e. Tstisa^ r'"svs-
nl '« jum aT)Sll< .̂• ireros r»aj»»mos* idea
l iška norai . Įka inuo ta p a r d a v i m u ' 
d?l IIKOS. 

100 MJiln St. 
l leiisenvillo 20 

P.rosernC Ir mėsos k rnu tuve . Pi lna i 
lr<-ntrta Oeral einns b'znis. anyl in-
kės t<lii«ntrria. P r i e i n a m a nuoma, KO 
ra nutart is . Ideali vl'-tu porui. P a -
mate IvoHtnslte. "• PFI kitu Interesu 
nori skubia i pa rduo t i , p aauko j a u* 
ta.Roo. 

28r»l \V. ?8fti St. 
Vl rg ln la 7-8i3.r» 

r.rosevti.- r . > a l e inas ls»«ryvsn»s biz
nis, anv i lnkės klHentflra. Patogios 
gyv. nu ta lpos u?»ak.'ilv. Nuo $r)0. Kė
ni nutart is . Puiki pro-rri mflsln'nkul. 
!•:,,.,;,•,. ( v r t i n s i t e i^Mi.--. i D(>ns1';< 
P a a u k o j a už $4.<»0't. |g!VS R o l f e St. 

MOluuvk l-«790 

"-
Jr 

šStom 
BILL K'S 

"*?%;** 

LIQU0R STORE 
AMD TAP R00M 

4644 S. Paulina St. 
NEPAMIRŠKITE 

BILL K'S 

1 

Jei mes 
patenkiname šim- ^ ^ ^ 5 ? Ą l 
tus kitų asmenų, ^ ^ 
kodėl mes negalėtume 
patenkinti jūsų? Atvykite ir 
duokite progos mums jus įtikinti. 

„Ąįrtt 
Didelis p.i-ii n i L i m i . 

impor tuo tu 
gCrtmų 

f*t*Ą H/o "i 
%: & 

HELP WANTED VYRAI 
<| fc^M> ^ • » i ^ , - < S » . ^ 0 * ^ I ^ ^ ^ I J ^ ^ < ^ — » i * y S » ^ ^ ' . . ^ ^ - • ^ l K T «S» ^ < S * 

Reikalingi 

MAŠINŲ OPERATORIAI 

20-40 m. amž. 
Nuolatos. Geras pradinis atly
ginimas. Keičiamos pamainos, 
„attendance bonus". Bendroves 
valgykla. Darbininkų priedai. 

KREIPTIS ' 
THE VISKING CORP. 

6733 West 65th St. 

MACHINE SHOP 
MAŠINŲ DIRBTUVĖJE 

REIKIA 

TOOL GRINDER 
Sustatyti ir operuoti įvairius 
tool grinders, tekinti ,,carbide 
tipped" įrankius, ,,cutters", 
,,forming eutters" ir t.t. 

C1LINDRICAL GRINDER 
Susistatyti ir operuoti, jvairius 
kant jvairius darbus. Pirmoje 
ir antroje pamainoj. Augštas 
atlyginimas už valandas. Nuo
latinis algos pakėlimas. Pasto
vus darbas. Sena įmone. Dirb
tuve idealioje vietoje. Kafete-
rija. Nepaprasta proga progre
suoti. 

CLINE ELECTRIC MFG. 
COMPANY 

8405 West 47th St. 

Tel. CLiffside 4-7500 
" ' " " • ' ""•" •"•""••"• "•"•'• •••• ••• asssai f • 1 

Platinkite "Draugę" 

UELP WANTKI> — VYRAI 

O PUNCH PRESS 
OPERATORS 

• SPOT WELDERS 
• PLATERS IIELPERS 

Permanent employment. 
G00d Wages and benefits. 

Reflector Hardware Corp. 
^235 S. Western Ave. 

VI 7-6720 

Corrugated experienced 

• Slitter operators 
• Printer slotters 

operators 

• Helpers and 
bundlers 

* 

Steady work. 
Good working conditions 
Bonus, premium for night 

work. 
Paid hospitalization 
Paid vacations 
Cafeteria Plant 

Indiistrial Container 
and 

Paper Corporation 
1717 West 74 Street 

HELP WANTED MOTERYS 

IIIGII SCIIOOL GRADIJATE 
Gensral dlsrlca.1 Work, 

Flllnffi Typlnf. tome knowledffo of 
Hhorthund. 

Permanent. 5 day week 
8:3d A. M. to r, V. M. 

Good a tar t lng sa lary; oppor tun l ty 
for advanoement. E2xcellsnt worklnc 
oondltions. 

GREAT LAKĘS PLYWOOD, 
INC. 

2333 S. Halsted St. 
IIAymarket 1-4774 

DICTAPHONE 
OPERATORS 

• 

Experienced or will ronsider 
capable beginncri 

Perm, — 5 Day Werk 
Crood Srartinic Salary 

VVith qc>od opportunlty for advanrrmrnt 
for Sccretarial positions 
Air (onditioncd office 

C'cntrally located manufarturer 
Many coinpany benefits 

Call MR. SNYDER 
VIrginia 7-6300 

W O M E N 
For general work in 

INDUSTRIAL CAFETERIA 

Day & night shifts. 
VVith or without experience 

Full or part time. 

PHONE 
IIEmlock 4-6100 

Ext. 254 

REIKALINGAS "BUTAS* 

žmo 
4-f» 

Savininkai — skubu : biznierius, 
na ir 2 vaikučiai tur i gauU 
karnb. neaps t a ty t a butą a r b a narną 
p ie tvakar iuose . Prašo padfitl j iems 
pergabent i va lkus namo. Mokta >i<i 
$75 mėn. Geriausios r ekomendac i 
jos. Saukite Šiokioms d l s n o m i 9 iki 
f). CAlumot f> -1 G *J 4. 
savai tgal ia is Rogers 
extenslon 31 s. 

vaka ra i s arba 
P a r k 4-70111 

Savininkai — p ra šome pagelbfitll 
P a t i k i m a pora ir 7 m. dukrele" sku
biai tur i Kauti 4-5 k a m b . neapsta* 
tyta , apilld> a r b a ns bUta p ie tvaka
riuose, šioje vietoje Išgyveno 8 m 
Naujas sav in inkas užima, tur i Iš
eiti. Sauki te : l l l s h o p 7-3557 po 6 v.v. 

T001 & DIE MAKERS 
Turi būti „A-l all around Tool 

& Die makers", laikytis smul

kių tolerancijų. Nemokamas li

gonines draudimas. Nemoka

mas gyvybes draudimas. Kiek 

antvalandžių. 

ROCK-OLA MFG. 
COMPANY 

800 N. Kedzie 

Pulk i vidutinio amž iaus , .exeutlve" 
pora . Dirba vienoj bendrovėj 3 5 m. 
J l r š k o 4 k a m b . butą. 2 nih-K. / pie
t u s nuo 88rd ir ) vak. nuo Wes te rn . 
Pageidauja i-me augftte, nedaugiau 
$l(Ht j mėn. Liepos l-ą. ( le ros reko-
mend. 

\VAlbrook 5-2121 

8atl¥ilnkai — esate pageidaujamas: 
tyli, pa t ik ima , j auna , d i rban t i pora 
d a b a r suslgrflds su g iminėmis sk\i-
blnl nori Kauti 4 a r r> k a m b . neap -
Statytfl butą. Norėtą gaut i pietuose. 
Geriausios rekomendaci jos . Saukite 
nuo 9 iki 5 (p rašyk i t e La Verne ) 

PRontier 11-5000 

Savininkai — gelbfiklte: pa t ik ima po 
i a ir 10 m. amž. dukre le ska lda i 
tur i gau t i 3-4-5 k a m b . m a p s t a t y t ą 
a r b a pusiau aps ta ty tą butą pietuose. 
Mokės iki $i)5 mėn. Gali t uo jaus už
imti. Goriausios rekomendaci jos . P ra 
60 š a u k t i : 

RFJlanoe 6-0983 
šiokiomis dienomis! 

Savininkai , štai šeima, kur ios jloš-
kote . „P lumber ' l s " , žmona ir du vai
ka i j leško 5-6 kamb. . 3 mleg. buto 
be baldų. Vak. miesto daly, pagei 
dau ja Austin apy l 'nka . A t r e m o n 
tuos vonią. Gali tuojau užimti . 

Skambink i t e — 
NBvada 8-0400 

APMUSEJAS 
D I R B K I T E GRAŽIAM " O L Ė N C O E " 

T U R I T E BOTI SU P R A K T I K A 
GERIAUSIAS ATLYGINIMAS 

Mes norime ir apsiimame mokėti $2.00 
vai. geriausiam vyrui šioje apylinkėje. 

40 vai. sav. — viršvalandžiai 
Daug patogumu, 
Nuolatinis darbas 

GIANESIN 
UPHOLSTERY 

665 V E R N O N A V E N U E 
Glencoe 

Savininkai) p rašom dėmesio! Atsa
kinga še ima 3 suaugusią , 2 d i rban
tieji, ir kūdikis , skubia i reikal ingi 
2 a r 3 mleg. k a m b . buto, su apšild. 
a r be. IMetvak. miesto daly a r b a Ol-
ceroje. Hendradarb iaua Ir bus t i nka 
mi nuomin inka i , Skambink i t e 

KOckwell 2-0899 
po B v. š iokiadieniais , visa d iena 
savaitgaliuose. 

Glencoe 807 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 
nes jis yra plačiausiai skaitomas 
lietuviu dienraštis, o skelbimg 
kaina yra prieinama visiems. 

Savininkai — skubu : pa t ik ima po ra 
Ir 2 gerai išauklėt i vaikučiai skubia i 
tu r i gau t i 4-5 k a m b . (2 miegam. ) 
neaps t a ty t a butą a r b a narna. Gal ir 
nup i rk s namą jei p r i e i n a m a kaina . 
P ie tvakar iuose MariĮuette P a r k ' o a-
pyl lnkėj jei {manom*. Naujas savi
n inkas užima. Geriausios r ekomen
dacijos. Sauki te : ENgiowood 4-8491 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ' 
DUOKITE KITIEMS. 

Atsakinga ka ta l ik i ška šeima. 4 su
augę , labai Ieško D k a m b . neaps ta t . 
apšild. a r ne. I v a k a r u s nuo Cicero 
Ave., j p ie tus nuo .Madlson gat . 
Pr ls lkSl imo pa rap . apyl inkė j . P r i 
e i n a m a nuoma. 8 me tus dabar t inė je 
vietoj, sav. re ika l ingas butas . P a 
skambink i t e COlumbus 1-8195. 

SAVININKAI — prašome gel
bėti šiems puikiems nuominin
kams. Jauna pora skubiai turi 
gauti 4—5 kamb. neapstaty'ą, 
apšild. arba neapšild. butą šiau
rės vakaruose. Labai rami pora. 
Saukite ALbany 2-5305. 

~ J ^ T O M U O J A M ^ 

I S N U O M U O J A M I 2 miegami kamba
riai. Galima naudotis virtuve ir kitais pa
togumais. Krciplis telefonu* po 6 vai. vak. 
BIshop 7-3250. 

BRAL ESTATE 

Savininkas pa rduoda didelj kampin i 
sklypą BllVer Lake, "VVisconsin, 8<i 
mylios nuo Ohlcagos, E lek t ra yra 
Labui gražus gamtovaizdis . Nori sku
biai parduot i , paaukoja už $&oo. 

Skambinkite — 
Tl t i ang lc 4-0416 

Pi rk i te tiesiai iš savininko. T ik ras 
bargenas . Pama tyk i t e dabar . , Tuojau 
užimamas. Sumodernintas f» kame. 
m O r. nam. ant 4 sklypų, koki. vo
nia, au toma t i ška i al iejum šildomas, 
vand. š i ldytuvas, tua le tas Ir „HIIO-
wer" rūsy. Cement in is Iš šono pri
važiavimas. '1 au to . gar . su didele 
dirbtuve užpakalv. Savininko Apso
din tas Hl l l top 5-78.'l2. 10024 S. St, 
įsūnis Ave. 

Tik ta i 115,500 už š) gražų nauja 4 
k a m b . narna (gal imybė pad id in t i ) . 
Daug priedų. 
\ | i / iu rėki te sek f n. nuo 2 iki .'» v. p.p. 

5121 S. Kent lng Ave. 
Tel. POr t s inou th 7-0025 

a r b a 1. A fa y et t e 8*9150 

PARDAVIMUI 

Western Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kurj kiek

vienas, kuris žada pirkti automo
bilį, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo-
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
sulciks Jums sąžiningiausią ir 
raandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga ge<los nedaro. 

Prieš perkant automobilį, nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. SLUTAS 

Western Auto Exchange 
0400 So. Western Ave. 

REpublic 7-6400 

REAL ESTATE 
* ^ l * , ^ l * > ^ 1 ^ mm" ^ ^ i ^ » « » - • • — - Į r _ r j - _ ą - j - _ > j - . 

bviiKH-
k'.,i 

5 didelių karnlMtrių mūr in i s 
lou . Karš tu vand. ši ldomas. Koki 
ne vonia. Židinys, laibai gražus na
rnas. Eks t r a sKI>puH. Garažas . Lira 
verčia parduot i . 

3840 \V. 65th St. 
a rba 

tel. I.A fu > et t e 3-1088 

Išnuomavlmul narnas — :\ augštų 
mOrlnlS, tusėlas, neaps ta ty tas jsl<al-
tant Z au tom, garažą Ir gerai įsteig
ta taverną, kuri gali būti per imta 
naujo savininko. Geros pajamos. Nuo 
savybe įkainuota skub iam pardavi
mui, .šaukite savininką: 
I Jneo ln 9-8980 9 vai. Iki 7 vai vak 

1658 Belmont 

Savininkas pa rduoda B kamb. G<or-
gian st i l iaus n a m a s ; koklių vonia; 
kabinetų vir tuve; iAtisas rūsys pilnai 
išdažyta su pl>ta; į skai tant Kieminius 
langus, sietelius, užuolaidas: _' au
tomobilių g a r a ž a s Ant Chrlsflana 
ar t i Archer, Puiki proga, ar t i ka ta 
liklAkų mokyklų, prekybos ir susisie
kimo, įka inuo ta skubiam pardavi
mui. Gali te tuoj užimti. 

l i l shop 7-5732 

Rerwyn'« 7 kamb . mūr in is n a m a s : 
4 - mb'g., saules kamb . ; koklig vo
nia; moderiiiSka vir tuve; karfito van-
d. ris apftild.; 8 au tom, ga ražas : di
delis ap tve r t a s k iemas; art i mokyk
lų bažnyčios ir susisiekimo. Jkalnuo 
ta savininko pardavimui . 

RTanley 8-4675 

St. Thecla parapi joj sav in inkas par-
Iduoda Nor\vood'o Pa rk ' e s kamb. 
į mūrinj namų; 5 kamb. žemai. X h* 
, kamb. bu tas virftuje; tas pats j."ji-
| rnas : idt-allftka 2 še imoms: a u t o m a 
tiškai al iejum apš i ldoma; šoninis j -

Į važiavimas j garažą. Arti mokyklų, 
prekybos Ir gero susisiekimo. įkai
nuota skubiam pardavimui . 

Ni :wenst le 1-5466 
6457 X. N e u l a n d Ave. 

AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS 

PAVEIKSLAI 
Tai meniškai keliomis spal
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai žema — 

t ik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymais 
siųskite: 

„ D R A U G Ą S" 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

T 

Savininkas p a r d u o d a C kamb. Stueco 
bungalovv, 3 Vį mt&f., kampin is skly
pas, n a m a s Insuliuotas, au to , gazu 
ši ldomas. Moderni vir tuve. 1V6 vo
nios. 2 atito. gar, P i lnas rflfyi Ir pa
stoge. Arti mokyklų, bažnyčios, k r a u 
tuviu Ir geros t ranspor tae i jos . Jka>-
nuotas skub iam pardavimui , aplei
džia miestą. P a r d u o d a su baldais a r 
be baldų. 3701 N. Kl ldare . 

PAlisade 5-6566 

i>. p . D f : M i : s i r i 
Savin inkas p a r d u o d a 8 k a m b . mo
dernu narna su visais baldais. Jskai-
tan t elektrlnj šaldytuvą, plytų "Ir ki
l imus. C n a m u k a i p i lna i aps ta ty t i . 
Gražiai apsodint i 5o ak ra i £em€*. 
Vaismedžių ūkis Mirhigan 'e . ga l ima 
vartot i klubui a r b a poilsio n a m a m s . 
Tiktai 65 mylios nuo Chloagos. Sau
gus lnvestm»-ntas. f b i e a g o s tel. 

IU t terf leld 8-40O0 a r b a Hll l top 
5-4957. (Jall kre ip t i s Ir agenta i . 

(DOMIOS KNYGOM 

SESUO BUITIS 
J O N A S AISTIS 

poezija 
48 psl. ka ina $1.00 

BERŽŲ PASAKOS 
O. B. AUDRONE 
eilėraščių r inkinys 

i l iustravo L. Vilimas 
psl. ka ina $1.50 

Užsakymus su pinigais siuskite 
D R A U G A S 

'2334 So. OaJiley Ave. 
Chicago 8, 111. 

o o. 

NOVELIŲ ROMANAS 

I. 
ALOYZAS 
BARONAS 

*9* 
DEBESYS 
PLAUKIA 
PAŽEMIU 

Savininkas p a r d u o d a : C k a m b . Geor-
gian, gražiu plytų (faee b r l ck ) —• 
4 m. s enumo; kars tu vandeniu a p -
illd. k rosn im; kokliu vonia ir du
sas ; kabine tų v i r tuve ; , , ln la id" l ino
leumo gr indys ; žieminiai langai Ir 
sietel iai ; Venecllkos užuolaidos; gar -
dynnl; fatlnfi plyta: ar t i ka ta l ik iškų 

į ir vleSų mokyklų ; gero susisiekimo 
ir prekybos . Art i lOCth ir So. Sanga-
mon. )ka inuo ta skubiam pardav imui 

1 $14,950. 

Savininkas p a r d u o d a a r t i 69-tos Ir 
So. Troy St. Del .uve 6 k a m b . bunga-
low namų pilus '.\ kamb. pusiau ap 
statyt i rūsyje, Naujai IMekoruo ta : 
televizijos kamb . ; nuo sienos iki 
sienos ki l imus: 2 šaldytuvai ir ga-
l l n l plyta. Viskas užbaigta na t a r a -
liu medžiu. Iš t inkuotas rūsys: kor-
n \za i . užuolaidos. Insul iuotas 2 au
tomobilių tufirinis garažas , is vlr-
l a t u užsidarančios durys : kiti pr ie
dai, įka inuota skub iam pardavimui . 
Sauki te po I vai. popiet HKm-
loek 4-6 232. 

Savininkas parduoda arti 59-tos ir So. 
Troy Deluxe 6 kamb. bungalovv namą 
plius 3 kamb. pusiau apstatyti rūsyje. 
Naujai išdokoruota; televizijos kamb.; 
nuo sienos iki sienos kilimas: 2 šaldytu
vai ir gazine plyta. Viskas užbaigta na
tūraliu medžiu. Ištinkuotas rūsys; kor-
nyzai, užuolaidos. Insuliuotas 2 autom, 
mūrinis garažas, iš viršaus užsidarančios 
durys; kiti priedai. Jkainuota skubiam 
pardavimui. Saukite po 3 vai. po pietų 
HEmlock 4-6232. 

OIOERO 
B Vi k a m b a r i ų Šviesių plytų bunga
lovv-. 4 kambar ių butas ang l i škame 
rūsyje. Vienas b lokas nuo binyčlos 
ir mokyklų. Kreip t i s — 

1522 South 50tll CoUlt 
CICERO, ILL. 

Tel. 'lX)vviUiall 3-H719 

MAYVVOOD — sav in inkas pa rduo
da 4 Vfe karnb. mar in į r aneb st i l iaus 
namų. Didelis pasidCJimo kamb . prie 
vlrtuvls ir pai^p? pasldSjImul. iixi2 
pe.dų miegam., didelis gyvenamas 
kamb. , kabinetų vir tuve. Žieminiai 
langai ir sieteliai. Automat i ška i al ie
jum apšild. Ir a u t o m a t i š k a s ka rš to 
vandens ši ldytuvas. Arti pr ie mokyk
lų, susisiekimo ir prekybos. Gali te 
tuoj užimti. Jkainuota t i nkama i sku
biam pardav imui . 1924 So. 18th 
Ave. Mayvvood 880G. 

• m . I I i • ^ > 

2 mūr in ia i namai Ir sk lypas par
davimui . Geros pajamos. Automat i š 
kai s toker lu apš i ldomas . Geras pir
kinys. P a m a t y k i t e savininku: 

2315 W. 24th PI. 
a r b a sauk i te 

PRontier 
bet k a d a : 
6-0094 

224 pusi. Kaina $2.50. 
Užsakymus su pinigais siųakiu 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, m. 

i 

Savininkas pa rduoda narna a r t ' 83rd 
ir Cottage. Gražus 3 butų n a m a s per 
d i rb tas \ 6 bu tus : 1-5 kamb. , 2 po 
2, k a m b . Ir 3 po 8 k a m b . 4 buta i 
aps ta ty t i , j ska l tan t veneciška}} užuo
laidas, ir t.t. Visi su voniom. Dalis 
vir tuvių su sp in tom. Be . .eeillng" 
nuomos. Pe ln inga vieta. Skambink i t e 
TI t l ang lc 4-6485, gausi te t ikrą plrklnj 

R E M K I T E " D R A U G Ą " ! 

file:///vlll
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šiems primindavo, jog Lietuva 
turi savo pajūrį ir tada dažnas 
pagalvodavo, jog turint savo jū
rą, reikia ir laivų. 

Sukruto ir visuomene. Tai 
paliudija su pasisekimu praėju
si 1934 m. Klaipėdoje jtiros die
na ir 1039 m. Šventojoje jūroa 
'savaitė. To viso buvo pasiekta 
jūriniu sąjungų pasiryžimu Ir 

,jūrų skautų begaliniu tikėjimu 
fctrnyba yra priimamos ir mer-Įj s a v o s i e k i u s 

Taip matome, jog jūrų skau-
Itija amžiumi suaugusi, bet... j 

Ta aplinkybė vadovybės ima- k a r U l &ĄV [r v a i k a s > n e g n e t u n 

ma dėmesin. Mergaitės sudaro 1 ^ g a V Q e l e m c n t o r i a u s . Tikra 
speciales grupes, kurios turi ^ n e f l p e r d a u g d | neatidelio-
laikytis tam tikrų suvaržymų ^ d a r b U j j ū r i n č s s ą j u n g 0 8 n e . 
ir taisyklių. Ir vienus, ir kitus ^-JQ j ( ) k i ( ) j u r i n i n k y 8 t 6 f l va

dovėlio išleisti. Ypač dabar 
svarbu, nes jūrų skautai gyven 

kaip tik ir moko religija. Dėl Dalinius lanko kapelionai, lai- Į d a m i t l . i j u o s e kontinentuose, 
to mes ir stengiamės išplėsti j ko specialias paskaitas. Visgi j d 6 s t a r s a v c s nesusišnekėti, 
specialią c h a r a k t e r i o u g d y m o * r a k a r i š k a d r a u s m ė ir t vanka j u k į r s a y o j ū r i n i n k y s t č s žody- ! 
programą savo karių mokyklo- bei vadovybes priežiūra, tai ne 
se. Negalime pamiršti, kad mū- manome, kad susidarytų didės 

PASIKALBĖJIMAS S I ADMIROLU SALISBURY 
JAV laivyno morale. — Ar nesudaro pavojaus mergai
čių tarnyba laivyne. — Ką mano apie karo pavojų 

JUOZAS PRUNSKIS 
I 

Aplankęs didžiąją Great I^a-lties pavojumi, darosi paruošti 
kos laivyno bazę, turėjau pro- Į gilesniems gyvenimo klausi-
gos susitikti su admirolu S. W.! mams ir religiniai minčiai. 
Salisbury. Tai jau vyresnio am- Dabartiniu metu į laivyno 
žiaus, plataus patyrimo žmo
gus. Jis daugiausiai rūpinasi S Raitės. Ar tai nesudaro mora-
karių dvasios palaikymu, mo- linio pavojaus? 
raliniu jų paruošimu. Admiro
las kalbėjo: 

— Gali būti žmogus žinąs vi-
sai*, ginklo rūšis, drąsus, 
bet jei neturės moralės, jis bus 
savam kraštui pavojingas. He- stengiamasi sudominti menu, 
rojus yra ne savimeilis, o to ; vaidyba, kitais užsiėmimais. 

Suareštavo 
raudonarmiečius 

Rytų Vokietijoje, Šverine, 
raudonosios armijos kareivines 
staigiai apsupo MVD dalinys ir 
padarė nuodugnią kratą. Areš
tavo 45 karininkus ir karius. 
Krata ir areštai buvo daromi 
ryšium su pastebėtais prieško-
munistiniais atsišaukimais. 

JAV-se 130 vyskupijų 
Pagal naujai paskelbtus duo

menis JAV-se yra 23 bažnytinės 
katalikų provincijos. Drauge su 
kariuomenės ordinariatu tai su-1 

daro 24 arkidiecezijas su 106 
vyskupijomis. 

TROOST-PAGHANKIS MONUMTENS 
Chicago's Most Beautiful Showroom 

6819 S. VVestern Ave., GR. 6-3745 

Televizijų stotys 
JAV-se jau veikia 108 televi

zijų stotys; dar duoti leidimai 
įrengti 2,000 naujų televizijos 
siųstuvų. 

Susipyko 
Youngstovvne, O. policija pas-1 

tebėjo, kad vyras važiuoja sė
dėdamas ant automobilio stogo. | 
Kai sulaikę pradėjo jį tardyti, 
vyras pasiaiškino: 

Mes susipykome ir žmona ne- j 
leidžia man važiuoti automobiliu 
kartu su ja... 

sų kraštas sukurtas žmonių,'ni pavojai, kaip šiaip mergai-
kurie vertino moralę, buvo at- tei gyvenančiai mieste 
sidavę pareigai. 

įdomu, koks pas jus atvyk
stančiu kariu nusistatymas re
ligijos at/.vilgiu? 

Religija jie interesuojasi. 

no neturime! 
Jūrų skautų vadovybė, nore- \ 

dama šią spragą užkišti, paruo- | 

%S8i vmw 
. .4 rSi 

Chl<^*.sv« v i c i i i i i t t i i d 
Lietuvis Savininkas 
Jolui W. Vtu -tiank l» 

(Patch) 

Žmonės Su Geru Skoniu 
Užsako l 'a ininklus I 'aa 

PACIIANKĮ 

Open Sundays 
9:00 to 6:00 P. M. 

Evenings liy Appolntrnent 

Buy Direct From 
Manufacturer and Save 

Mfisij radlo programai pirmadieni 8: 

Automobile tratiHportation to / 
and from our Hhovvroom alvvays ; 

avallahle. 
00 vai. v, iŠ VVOE8 130o Kil. 

'SS t r u m p ą bendros ios jūr in in-
Ką j ū s m a n o t e apie k a r o ' k y s t ė s vadovėli , bet t r ū k s t a lė

šų jo išleidimui. Kviečiami visi pavoju 
— Iš vienos pusės galėčiau prijaučiantieji ir tikintieji i Lle-

atsakyti, kad jau kariaujame .tuvos būsimą gerbūvį juroje, 
— Korėjoje. Iš antros, man ir jūrų skautų bičiuliai, esantieji 

ir buvusieji jūrų skautai tą dar
bą paremti, pinigus siunčiant 

Net tie, kurie nebuvo paliesti i nebūtų patogu tais klausimais 
religinio gyvenimo, kuriems Šv. I daryti pareiškimus. Galiu tik 
Raštas nedaug tebuvo girdėtas, priminti mūsų žinomo ūkinio ir ] Skautų Brolijos, Jūrų skautų 
kai, atlikdami karinius prati- tarptautinio gyvenimo specia- skyriaus vedėjo vardu šiuo ad- • 
mus arba vykdydami karinius listo E. Johnsono pareiškimą, resu: 85 Delavvare Ave., To-
uždavinius, susiduria su di-jkad pergyvename pavojų, kri- ronto, Ont, Canada. 
džiąja gyvenimo realybe ir mir- zės laikus. 

Jeigu jūra šaukia 

f jūrą privalome eiti darbais, 
jėga, protu ir jei reikia gyvy
bės kaina. Tai jūrų skai tai te
sėjo ir tesės. 

Jūrų sktn. B. Stundžia, 
Jūrinio laivyno kūrimas, sa- Taip šiais metais sukanka 30 j - skautų Skyriaus vedėjas 

kyčiau. tiesiog neįmanomas be: metų nuo šios skautų šakos įsi-
prityrusių jūrininkų, kapitalo sikūrimo. Jūrų skautijos tėvai' 
ir jaunuomenės pasiryžimo, buvo broliai Jurgėlos. Jiems učUDininkdl H polici ja 
Trumpame mūsų nepriklauso- jaunimas labai dėkingas. Uranijaus kasyklų ra jone, Ob-
mybės laikotarpyje trūko pir- P p r ^ a n mftfn ^ iva iHu erschema apylinkėse, Rytų Vo 
mųjų dviejų veiksnių, bet tifc 

Per tą 30 metų daug jvainų 
audrų pergyventa ir be aukų ne-. Lidijoje raudonieji policininkai 

ne jaunuomenes pritarimo Po ^ užsiėmimus y r a ^ d e , o kratyti darbnunkus. ^ie 
nesėkmingos pradžios, kai buvo . . x. . . 

x žuvę sėsi jurų skautai. 
įsigyti ir prarasti du škūnerio ' 
tipo būriaivai Jūratė ir Kasty-1 B e t buvo kuo ir pasidžiaugti. 

( AGNIEŠKA BALCHUNAS -
JUOZAITYTfi 

• 

Gyveno 828 W. 33rd Tlaco 
Mirė biri, 12 d., 1952, 1:30 vai. p .p. , sulaukus pusėn amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Panevėžio apskr., Nau jamusčo 

parapijos, Berčiūnų kaimo. Amerikoje išgyveno 4b m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime vyras Juozapas, du sūnūs: 

Juozas, Jr., marti Josephine; ir Simonas. Duktė Ona Yonikas, 
žentas Petras. Marti Franccs Balchunas. Trys anūkai: Klaine, 
Pat riek ir Peter, J r . Sesuo Elzbieta Runella, švegeris Povilas 
ir jų šeima. Brolis Jonas Juozaitis, brolienė Ona ir jų š^ima. 
Broliene Kazimiera Juozaitienė su šeima, svogeris Mykolas 
Balchunas, švogerka Domicėlė ir jų šeima. Pusbrolis Antanas 
Vcseaekas, jo žmona Josephine ir jų šeima. Kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. 

Priklausė Tretininkų, Marijonų Kolegijos Rėmėjų, Gyvojo 
Rožančiaus, Amžinojo Rožančiaus, šv. Kazimiero Akad. Rė
mėjų ir Apaštalystės Maldos Kp. 38 draugijom. 

Kūnas pašarvotas Jurgio P, Rudmino koplyčioje, 3319 S. 
Latuaniea Ave. 

Laidotuvės įvyks antrad. birž. 17 d., iš koplyčios 8 vai. 
ryto bus atlydėta į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velioitės sielų. Po pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiere; kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šioae laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, Sūnūs, Duktė, Marčios, Žentas, Anūkai 
ir kiti giminės. 

Laidotuvių direkt. Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138-9 

&fc -.;'«.U 

Jolui F. Eiadeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

T i n s MODERNU* KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Tel. YArds 7-1741-2 i r B l shop 7-9481 

4330-34 South Caliiornia Avenue 
Telefonas Blshop 7-9710 
AMHL'LANCK DIENA IR N AKT! 

rt«rr>«»>» 4 H R 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. VVESTERN AVE. 1410 S. 50th AVE. 
CIIICAGO, 1IX. CICERO, ILL. 

GRovohJlĮ (i-0142 

HEmlock 4-2644 

TOwnhaU 3-2109 
•MM 

tis. dar neturint savo uosto, ne
buvo priežastis nusiminimui. 
Laivyno kūrimui tauta dar ne
buvo pasiruošusi, o tą turėjo 
kas nors atlikti, tai yra turėjo 
susirasti jūrininkų sąjungai tal
kininkų. Pirmieji talkininkai 

Prekybos laivynas viršijo 10. 
000 tonų. Susidarė karo laivy
no užuomazga. Augo žvejų pa
statų skaičius, o taip pat gau
bėjo jūros sportininkų šeima. 

Jūrų skautija buvo išdidi: 

pradėjo kratyti 
pasipriešino. 
. Penki policininkai buvo su
žeisti. Atvykęs naujas policijos 
dalinys areštavo 6 darbininkus. 

Nemaloni klaidą 
Mississippi valstybės sekreto-

j rius H. Ladner nuvykęs į Nat-
* chez miestelį pradėjo kalbą j 

70 — 80 ' , visų laivyne Uirban- m o t e r ų susirinkimą tais žo-
tai buvo jūrų skautai, kurie pa- Į čių vyrų sudarė esantieji arba cĮjįaįs: "Mano siela džiaugiasi, 
tys stengto! Įsigyti jūrininkys- j buvusieji jūrų skautai. j kai aš atvykstu į istorinį Vicks-
tės žinių, pasiųsti galimai didės- i Jau vien tik pasirodymas bet j burgo miestą..." Tik čia pastebė-
nį skaičių vyrų j jūrų mokyk
las ir, gal svarbiausiai, visiems, 
visur ir visada kartoti, jog be 
jūros ir laivyno Lietuvos vals
tybei nebus gražios ateities. 

kuriame Lietuvos kampelyje I jo, kad jis buvo išsiėmęs ne tos 
uniformuoto jūros skauto vi- ! kalbos rankraštį. 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— navininko — 

- SI. Casimir Monumcut 
Company 

3914 West l l l t h Street 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
Planu Pasirinkimas Miesto 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

L I Ū D E S I O V A L A N D O J 
Ssmkite 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ D I R E K T O R I A I 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpubBe 7-8000 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie įjyrena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIU 
LAIDOTUVIV DIREKTORIAI ASOCIACIJOS 

i • 

GELIŲ GRAŽIŲ 
PIRKITIJ IS GU2AUSKŲ 
6901 S. Wentworth Ave. 

Beverly H i Ils Florai Co. 
STeur&rt H-2t:»l III rison 2-2221 

Tl CK POINTING BIZNYJE 
] 0 H N S C 0 N R A D 

M naujiname nusldivijus] namu, prl-
piliionro lietaus išplautus plyti^ tar-
pus. Tfiip pat r-alaisome kaminus ir 
• ipif langus. Per daug m«tij l e ra l 
patyręs darbe lietuvis. Reikale pri-

JIIS krotpkitCfl: J. «'ONIt\I>, 52 12 
So. Artrsian Ave. GiCovchill U-II77 

ALSiHAS BENIULIS 
ATM KK.\ I i ; i tKHArS' l 'Y>f«S 

ir įvairių daiktų pervežimu* 
Taip pat persiunčiame i užsienį 

pakietčlius pairaua muisto. 
Kreiptis: 

25:4 SO. HALSTKI) STREET 
Tel. DAnubc 6-S245 ^ 

STEPONAS KAZVVELL (Kazlowski) 
Gyveno 7125 South Troy Street, tel. PRospeCt 6-9484. 

Mirė birželio 14 d., 1952 m., 10 vai. ryto, sulaukęs 70 m. 

Gimęs Lietuvoje. Kilo iš Kauno apskr., Sidlavoa parapijos. 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Uršulė (po tėvais Pe
t rauska i tė ) ; duktė Aldona, žentas Anthoay Stolmok; sūnus 
Peter, anūkai Sharon ir Anthony, Jr., 2 pusbroliai Stanislo
va i ir Juozas Kazlauskai; švogerka Ona Dambrauskas; 2 
svogeriai Vineentas ir Stanislovas Petrauskai ir jų šeimos 
ir daug kitų giminiu, draugų bei pažįstamų. 

Kūnas pašarvotas Mažeika-Kvans koplyčioje, 0845 Soutū 
VVestern Avenue. La ido tuvės įvyks ketvi r tad . , b rž . lt.) 19 d. 
Iš koplyčios 9 vai. ryto bus atlydėtas į Sv. Kiyžiaus parap, 
bažnyėią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sie
lą. Po pamaldų bus nulydėtas i sv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kvieėiame visus gimines, draugus ir p.ižįsta-
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, duktė, žentas, anūkai, pusbroliai, švo
gerka, ftvogerlal ir daug kiti giminiu bei pažįstamų. ' 

Laidotuvių direktoriai Mažeika ir Kvans, tel. REpublio 
Y-8000. i. 

r • \ > 

K 

Įsigykite Š14 puikią mąstymo knygą dabar! 
Kun. Dr. J . Vai tkevičiaus, MIC 

GYVOJI DVASIA 
ANTRAS TOMAS 

į Mąs tymai kiekvienai dienai 
nuo priešgavenio iki 2 sekm. 
po Velykų. 

Kieti g ražūs viršeliai, 

543 p u s i , ka ina 5 dol. 

Užsakymus s iųsk i te : 
2334 So. Oakley Ave., Chieago", 111. "DRAUGAS M 

Ainimiunsu pataniat u 
tuas y r a teikiamas 
dieną Ir n a k t j . lt«i-
kala šaukite 
mus. •** 

Mos turimo koplvc ias 
v i s o s e OWoaf«» H 
Boselando dalyse i r 
t nujaus patar* 

i 
nuujaiii. 

STEPONAS C. LACHAVVICZ 
2814 West 28rd PLACE Tel. Vlrginia 7-(M»72 
1075G S. M1C1I1GAN AVE. PUllman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
G.VJ VVest 18tli S T R E E t Tel. 8Eeley 3-571L 

ALFREDAS VASAITIS-VAHCE 
114G South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympie 2-100J 

POVILAS J. RIDIKAS 
3854 S. HALSTKD STREET d 710 \V. 18th STREET 

Telephono YArds 7-1911 / 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COminodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. L I T I A M C A AVE Tol. YArds 7-3401 

4 

Dmugo prenumerata - visuomet puiki dovana. 
i . • " - * 

Biznieriams apsimoka skelbtis "Drauge", 

JURGIS F. RUDMIN 
3311) S. L1TUANICA AVE. Tel. YArds 7-1188—1139 

JULIUS LIULEVI6IUS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
l(i 1(J VVEST 46tli STREET Tel. YArds 7-0781 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJ© 

APARATŲ TAISYMAS 
i/iiiincH". Ir Karantu«HAH ds rbsa 

Aparatai nemokamai paimami it 
priMtatomi ) namus. 

hARRO VALANDOS: 6 v.v—10 v.v. 
seAtariientalft: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. n i M k i s . t l i s So. Franclsco. 

Telef. Y A 7-1099 

E9M 

mm 

**' . 1 * * ,' ' ,• " J A » J A ' t.-m.i ' 

ind Loan Association, 
ncy of the United States 

\> >' V. .. \";^f \ | v % 

MOS FINANSINIUS KEIK. 
• 

JR TEISINGA 1-ATARttA 

, . , . i ' .Mi i i i . i tMj ; 

>a. stataiiit )iįiini>. Aisoda pasima _ 

Vve. • Te!.: GRoveh 
>o; eniais u/daryta .visa dienr,. ^eštad, nuo 9 ry*o 

. >^H/V+ :"?it' nn^v^ivi V./.- ,'-'«4»,v ̂  *••" - *^*«,.(»-

. •>* • ' ' ' • • • ' , H - ' - v . 
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j x Pavyzdinga draugija. Lie-
, tuvod Vyčiu Benioru kuopa bir-
'• želio 8 d. turėjo pikniką, o bir-
', želio 10 d. susirinkimo jau bu

vo išduotas pilnas finansinis 
raportas . Padary ta gražaus pel 
no Vyčiu, Ramovčs (Vyčių ša

lie j ) įrengimams. Pikniko ko
misijoj darbavosi: pirm. P. Ci-

Lorratne A. BecsaJc (Pie-lžauskaa, ižd. V. Paukštis, sekr. 
r /ynskai te ) , V. ir A. Plerzynsku K. Paukštis, Jonas Kass, J. Bra 
duktė, šiemet baigt bankini zauskas, K. Zcromskis, St. Kre 
mokslą — American Savings ve. Bs šių asmenį), užkandinėj 
and Loan Insti tute. Diplomu visą dieną triūse pavyzdingb-
jteikimo akte ir banketo puoš- šios nares : Norbutiene, Petru-
naus Knickerbocker viešbučio t lienS, Pavienė, Petkevičienė, 
salėj, tarpe daugiau keturių Per susirinkimą kuopa visiems 
šimtų rinktinės publikos bu- pareiškė nuoširdžią padėką. 

t u 11 • Mtmmmmttm -^~ — A . W — asss: 

vo matyt i ir Chicagos Lietuviu 
Taupymo ir Paskolos bankų at
stovai. Minėtas insti tutas pa
ruošia Savings and Loan Assn. 
reikalų vedėjus (sekretorius) . 
Pažymėtina, kad penkių metų 
kursą institute Lorraine baigė 
per t r is metus. 

X „Kristaus Karaliaus Lai
va r.', n r. 25, birželio 21 d., jau 
išėjo iš spaudos. Tame nume
ryje rašo kun. J. Petrėnas apie 
nusidėjėli Bažnyčioje, A. Ty-
ruolis apie 111 Santo; kun. J. 
Mat ūsas apie jungtuves dvylik
tą ka i tą : kun. J. Prunskis apie 

Graduantės tėvas V. Pierzyn m o t e r i s ir moteryste : Teising-
skis yra Continental Savings m a n i s paduoda kataliko pasi-
and Loan Assn., 4559 S. Pauli- kalbėjimą su Maikio tėvu. Taip 
na St.. reikalų vedėjas (sekre- p a t š i a m 0 m , m e r y j e telpa mi-
torius) , taip pat atlieka ir na- aiju skyrius, klausimai ir at-
mų bei kitokios nuosavybės s a k v m a i , daug žinių iš kata-
draudimo reikalus. Motina A. Ūkiškojo ir lietuviškojo pasau-
Pierzynskienė buvo pirmoji i r ; l i o . Savaitrašt i redaguoja kun. 
ilgametė fiv. Kryžiaus parapi- y . Parulis, MIC, ir kun. A. Nau 
jos ehoro narė. solistė, be ku- džiūnas, MIC. 
rios neapsieidavo nė viena baž
nytinė iškilmė, nė vienas choro 

Chicagoje 
Rentgeno spindulių 

„patranka" 
Gydytojams tenka labai daž

nai daryti žmogaus kūno nuo
t raukas Rentgeno, arba X-spin 
dūliais. Tačiau būna tokių at
sitikimų, kada ilgėlesnis per
švietimas tais spinduliais yra 
pavojingas ligonio sveikatai. 
Šioj srity padės naujas išradi
mas, apie kurj pranešė pats 
išradėjas dr. R. Moon radiolo
gų konferencijoj Chicagoj. Nau 

užsienio. Gydytojų nuvažiavi
mas baieės birželio 13 d. 

CM 

Nuostabios prancūzų 
k e l i o n e s 

Šiuo metu Chicagoje vieši 6 
prancūzų skautai, cfabar jau su 
augę vyrai, kurie laiveliu is Ka 
nados Quebeko didžiaisiais eže-

Pavergtoje Lietuvoje 
— Lietuviai suvaryti j kol

ūkius. Valstyb. plano komisija 
paskelbc", kad ,,jau galutinai 
baigta ūkių kolektyvizacija". 
Atseit — jau visi suvaryti j kol 
chozus... "Už žymiai perviršy
tą 1051 m. planą" Vilniaus 
Dzeržinskio vardo tabako fa-rais ir Mississipės upe nuplau

kė j New Orleans, panaudoda- | b r i k u i u ž ^ u g š t o s gamybos pa 
mi kaip tik tą vandens kelią, \™W l « k U pirmoji visasą-

junginė premija — visos Sov. kuriuo plaukė misionierius Mar. 
quette. Jie ir pasivadinę Mar-
quette grupe. jasis apara tas taip staigiai da 

ro Rentgeno nuotraukas, lyg Vėliau jie padarė kitą kelio 

Sąjungos VCSPS ir SSSR Mais 
to Pramonės Ministerijos p e n i 
namoji raud. vėliava. 

šūvio būdu, kad jis, bent laik
raštininkų, pavadintas patrati

nę: automobiliu nuo Ugnies 2e-1 — C. Balčiūnas yra „Respu-
mės, Amerikos pietuose, jie paL l ik lnes kategorijos sporto tei-

*• 
ka. Jis tepanaudoja vieną de-, Hk'kė Aliaską-Fairbanks. 
šimt tūkstantinę tos spindulių j __ p < T a u d r ą P r a o i t ą p e n k t a

 : 

energijos, kurią naudodavo ank j d i e n į > H o t u i i r a u d r a i s i a u S i a n t ( j 
sčiau vartojami aparatai . Be to, j g i n k l u o t i v y r f t i f t r y s i S j u b u _ ; 
šviečiant ta silpna spindulių sro i VQ m a s k u o t i 

Be jas ,<« 

siaurinėje 
ve organizmui nepavojinga ir c a g o s d a l y j e a p i p l e š ė sandėlį 

jie praleido 300.000 valandų stu 
dijoms. Cegužės mėn. atsilan-

ilgiau jais būti veikiamam, to- : P 1 ^ i k a i p r i s i k r o * v i troką kaili- i k * 1 , 1 7 ° S r u l ) i u / r
 i

4 6 ; 6 4 9 s t U ; 
dėl be konplikacijų ilgiau gali- n i ų i r 4 o k i ų k i t o k i ų \Wlkių dentai. Suaugę lankytoja, irgi 

Bantom Ben įHogen matomas siekiant pergalės ketvirtą kartą 
beisbolo žaidvnėse. 

IŠ ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Aloyzas Bagdonavičius, 
bai puikiai kalba ir nors jau d a r i u l ~ l k v i e Įvyksta Chicagos ! buvęs F.uchstaeto gimnazijos 

koncertas. Abu Pierzynskiai 
jau yra ant ros kar tos Ameri
kos lietuviai, bet lietuviškai la 

X 'Sol. Jonas Varnelis gie
dos Labdarių ūkio koplytėlėje 
birželio 22 d. (sekmadienį) 10: 
30 vai. Tą dieną gražiame Lab-

VOKIETIJOJ 
— Kkonomijos dak ta ras O-

bolevičius buvo išvykęs į Aus
traliją, dabar vėl grįžo j Han- nus kar tų ir tada būna ryškūs 

ma stebėti ligos užgautus orga
nus lyg televizijos ekrane. 

Iš naujos mašinos paleidžia
mos elektronų ,,kulkos", jos pa 
liečia tungsteną, pavirsta Rent 
geno spinduliais ir pro mažy
tę, lyg adatos skylutę, nukrei
piami į ligonio organizmą. Pe-
reję jie pataiko į kalciaus fluo-

už $200,000 ir nuvažiavo. 
sumušė rekordą. Per penkius 
pirmuosius mėnesius 679,996 

— Kiek aplankė gamtos mu- j asmenys aplankė muzėjų, o pra 
zėju? Šiais metais per penkius j eitų metų tame pačiame laiko-
pirmuosius mėnesius aplankė ' tarpyje muzėjų aplankė 208,-
gamtos muzėjų 97,943 mokiniai 563 suaugę. Gegužės mėn. 208,-
iš pradinių ir augštesnių mo-1563 suaugę asmenys aplankė 
kyklų. Jie atvyko 2,435 orga- į muzėjų, taipgi naujas gegužės • 
nizuotomis grupėmis, atstovau- j mėn. rekordas. 

rido kristalus, virsta ultravio- j j a n č i o s 3 0 a t s k i r ų v a l s t v b i 4 ' i r 

/etine šviesa, matoma ekrane, j , 
Tačiau pirma dar jie elektri- I ** 
nių impulsų sustiprinami milio-

? ^ 

kelinti metai, kaip įsikūrę gra
žiam Chicagos priemiesty — 
Oak Lawn, tačiau nenutraukia 
ryšių su Town of Lake lietu
vių kolonija. 

Ateitininkų Sendraugių tradici 
nė gegužinė. Į gegužinę kvie
čiami visi Chicagos Vyčiai ir 
visi studentai bei -moksleiviai 
ateitininkai, o taip pat visi at-
kų prieteliai ir bičiuliaf. 

mokinys Vokietijoje, gyvenęs 
Clevelande, šiuo metu tarnau
ja JAV armijoje Vokietijoje. 
Romoje matė šv. Tėvą, kuris 
paliko jam neišdildomus įspū
džius. Taip pat apalnkė prel. L. 

P. Aušiurienė neseniai a t i ' T u l a b ^ * p a ž į s t a m u s semina
r e nuosava verslą Marnuette r i s t u s - I š Paryžiaus rašo, baig-

X Kun. M. Jodka, M I C , pa
vaduojąs Aušros Vartų parapi- d a r 5 n U 0 savą verslą Marquc 
jos kleboną kun. Kuprevičių, p a r k o Trečiame bloke į vaka- c * a m a s s a v o l a i š k { * : »»^al taip ir 
MIC, kun. A. Naudžiūnas, MIC. r u s n u o VYestern ave. ii tur i P a s i l i k s atmintyje Roma su m a 

gelar, Vokietijoje. 
— Rūta Gelžinyte studijuoja 

Bonnoje mediciną ir ruošiasi 
būti medicinos asistente. 

— Balto įgaliotinis pas ligo
nius. Izidorius Rugienius, Bal-
fo įgaliotinis Muenchene ir Ba
varijoje, ir kun. J. Paškevičius, 
lankydamiesi su Balfo dovano
mis pas ligonius, senelius ir* paskaitą, tema ,,Lietuva tarp 

Ta mašina galinti turėt i pritai
kymą ir pramonėje — sudė
tingų apara tų tikrinimui. 

Tos ir kitos medicinos nau
jienos buvo diskutuojamos gy-
cjytojų suvažiavime Chicagoje, 
kuriame dalyvavo 14,000 dak
tarų ia visų JAV dalių ir iš 

„Draugo" moderatorius, ir re- rankdarbių, siuvinėjimo ir įvai 
ir kun. dr. V. Bagdanavičius, r i ų galanterijos prekių krautu-
kolekcijų vedėjas, nuo birželio \ v e , v a r d u „Marginiai". Lietu-
13 iki 20 dienos atlieka r e k o - v j a j d p m i s i š i a j m o n C ) n c s č i a 

lekcijas Tėvų Marijonų s e m i - g a m j n a m į lietuviški tautiniai 
narijoje, Clarendon Hills, III. drabužiai ir takeliai bei kakla

raiščiai ir juostos. 
X Marijonu kongregacijos, 

loniai besišypsančiu senuku Po
piežium ir Paryžius su savo že
maisiais džiaugsmais". 

iš Chicagos namo, šie broliai 
atlieka rekolekcijas: AndriejusI prisimins maldose A L R K F ap-
Steponavičius, Stasys Montvy- skrit ies veikėjai. Už velionės 
das, Jonas Peldžius, Vladas Či- sielą užprašė šv. Mišias, ku-
bulskis ir Jonas Sinkevičius. n<>s bus at laikytos birželio 29 

|d . 7:30 vai. rytą šv. Antano 
par. bažnyčioj, Ciceroj. Velio
nis yra buvęs šio apskrit ies pir 

Helen (Jaudušas, 1531 Tho 
mas Str„ kar tu su savo sese-
re Apolonija Drisch, išvažiavo 
į Los Angeles, Calif., a})lankyti 
savo brolio. 

mininkas ir šiaip žymus po vei
kėjas. 

X Domą Kaminskiene ALR-
Stasg ir Algirdas MMVy. R p ^ i t i e a susirinkime pla 

dai persikėle j nuosavą namą. 
Jų dabart inis adresas, 1446 
Summit ave., Eas t St. Louis, 
111. 

čiai referavo kongr. Celler įsta
tymo projektą (HR-7376), ra
gindama siųsti telegramas se-

X 
natoriams ir kongresmanams, 

Albertas šlekis, 2451 W.: kad šį projektą paremtų. Tuo 
60th Str., birželio 11 d. baigė įs ta tymu per t r is metus būtų 
De Paul universitete matemati- ; įleista į JAV 300,000 naujų 
ką su master degree. Povilas tremtinių. Federacijos apskri-
ir Cecilija Šlekiai yra seni Mar- tis nutarė tokias telegramas pa 

šiaip šalpos reikalingus žmo
nos,* apsilankė ir pas lietuvius 
nervų ligų namuose Kaufbe-
uern Heil-und Pflegeanstaet, 
kur y ra keletas lietuvių. 

PRANCŪZIJOJ 
— PLKOS sudary ta Kedakci 

nė Komisija iš M. Galdikienės, 
dr. N. Bražėnaitės ir B. Šlepe-
tytės - Venskuvienės paruošė 
knygą iš 40 m. lietuvių kata
likių veiklos, kuri jau atspaus
dinta. 

— Pabaltijo tau tu pobūvis. 
Birželio mėn. 2 d. Paryžiuje 

gedijos minėjimas. Be kitko nu suruoštas pabaltiečių pobūvis. 

— Jurgio Jankaus romano 
,,Paklydę paukščiai" jau išėjo 
iš spaudos antroji dalis. Pir
moji dalis spaudos rinkoje pa-

X A. a. Anastazą Valančiu s i r o d « l ) r k '« kde tą mėnesių. 
— N u t a r t a įsigyti savo tau

tine vėliavą. Birželio 8 d. buvo 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Pi t tsburgho apylinkės val
dybos posėdis. Pagrindinė svar 
s tymo tema buvo birželio t ra -

quet te Pa rk gyventojai. 

X Kun. Ig. Albavieius, Juo
zas Knėeris ir St. Kauekinas, 
A L R K F apskrit ies susirinkime, 
buvusiame birželio 12 d., iš
rinkti paruošti naujų sumany
mų Lietuvių, Katalikų kongre
sui, kuris bus rugsėjo 26, 27 ir 
28 d.d. Detroite, Mich. 

sv. Jurgio parapijos baž
nyčioje pakr ikš ty tas Juozapas 
Vitas Vilimas. 

X Ant. Kulengoskis, lietuvis 
leitenantas, Korėjos fronte va
dovauja sprausminių lėktuvų 
eskadrilei. 

/ I rena ir Pe t ras Bcrnatavi-
čiai, 7237 So. Artesian Ave., su 
sulaukė sūnaus, kuriam duotas 
vardas Marijus. Bernatavičienė 
(Vengrytė) jau grįžo iš ligoni
nės. 

X Pulk. Br. A n druska, lietu
vis, ta rnauja Japonijoje mari
nuose. 

siųsti. 

X Vyresniosios (Jiedrininkės 
Chicagoje visos su savo šeimo
mis ir prįeteliais birželio 22 d. 
vyksta į Labdarių ūkyje vyks
tančią ateitininkų gegužinę. Ten 
įvyks ir svarbus „Giedros" su
sirinkimas. 

X Kun. Antanas Kaeevicius, 
šv. Kazimiero parapijos vika
ras, Providence, R. I., perkel
tas į St. Margar t ' s parapijos 
vikaru, Rumford, R. I. 

X LSK Perkūno futbolo (soc 
cer) komanda Chicagoj jau pri 
ėmė Lietuvos Vyčių Illinois-
Indiana apskrities kvietimą su
žaisti draugiškas rungtynes 
Lietuvos Vyčių Dienoj, liepos 
4 d., Vytauto parke. Bus ir ki
tokio sporto žaidynės. Tą die
ną taip pat bus paminėta JAV 
nepriklausomybės sukakt is ir 
priimtos tam tikros rezoliuci
jos JAV vyriausybei Lietuvos 
laisvės reikalu. Kalbėti kviečia
mi žymūs kalbėtojai. 

t a r t a Įsigyti ir savo tautinė vė
liava. Tam reikalui lėšų bus pra 
soma iš kitų patriotinių orga
nizacijų ir atskirų asmenų. Vė
liava galės naudotis visos pa
triotinės organizacijos, prie jos 
įsigijimo prisidėjusios. Posėdy
je dalyvavo ir tremtinių drau
gijos valdyba. 

Amerikos Katalikų Istorikų 
Draugija nutarė išleisti istori
nės svarbos turinčius Baltimo-
rės arkivyskupo J. Carroll raš
tus. Arkv. Carroll buvo kūrėjas 
JAV katalikų hierarchijos. 

X T. Blinstrubas įsigijo brai 
žytojo specialybe ir dabar jau 
kuris laikas dirba šioje sri ty
je, kur gauna atlyginimą di
desnį negu šiaip kurioje papras 
toje nekvalifikuoto darbo sri ty
je. Jis yra Chicagos Lietuvių I silankė e. Lietuvos ats tovas dr 

Meninėje programoje estai pa
sirodė solo dainomis, latviai — 
vyrų kvar te tu ir solistu, lietu
viai — vyrų oktetu ir mišriu 
orkestru. Po programos prie a r 
batos stiklo bendrai praleista 
keletas valandų. Didelis atsilan 
kiusiųjų skaičius dar kar tą įro
dė tamprią Pabaltijo tautų vie
nybę. 

— Prof. A. Seimas skaite 
Europoje paskai tas apie lietu-
vty kalbą. Gegužės 8-9 d. Pary 
žiuje, Inst i tut d 'Etudes Slaves, 
skaitė prancūzų k. šias paskai
t a s : 1. Lietuvių žodyno istori
nė raida ir 2. Baltų katyų san
tykiai su slavų ir germanų kal
bomis. Paskaitose dalyvavo spe 
cialistai filologai, kaip Vaillant. 
Sauvageot etc. Į paskai tas at-

dviejų karų". Ypač ryškiai, pa
siremiant ' statistiniais duome
nimis, buvo iškelta Lietuvos ū-
kinė pažanga. Minėdamas Lie
tuvos kultūrininkus, prof. Sen-
nas ypačiai iškėlė V. Krėvės-
Mickevičiaus kūrinių vertę, pa
reikšdamas, kad jie yra verti 
Nobelio l i teratūros premijos. 
Didelis nuostolis, kad jie tėra 
prieinami tik lietuviškajai vi
suomenei. Prof. Sennas su žmo 
na taip pa t gyvai domėjosi ko
legijos studijuojančiais lietu
viais studentais bei jų proble
momis. 

PORTUGALIJOJ 
— Kun. J . Kluon'nis rašo iš 

Fatimos, Portugali joje: ...Mšian 
dien turėjau laimę Apsireiški
mo vietoje, esančioje kuklioje 
koplytėlėje, atlaikyti šv. Mišia3. 
Maldavau Mariją, kad gelbėtų 
pavergtą Lietuvą. Ji gi anuo
met pasakė, kad Rusija grįš 
prie Dievo. Meldžiaus, kad t a s 
laikas būtų jau čia pat" . 

C TU£OA/£G/Fr 

Tarybos narys. 
X V. M. Stulpinas, demokra 

tų parti jos pricinkto kapitonas, 
jau vienuolikti metai kaip tar
nauja jaunamečių teisme, kur 
yra nagrinėjamos nepilnamečių 
nusikaltėlių bylos. Iki pereitų 
metų jis ėjo raštininko parei
gas. Pernai jis buvo paskir tas 
teisėjo Roberto J. Dunne pro
tokolų raštininku. Jo pareiga 
yra užrašyti teisėjo Dunne a r 
kurio kito teisėjo sprendimus. 
Be to, Stulpinas yra apylinkes 
teisme klerko John Conroy pa
vaduotojas. Birželio mėn. pra
džioje Stulpinas baigė Dale Car 
negie institutą. 

S. Bačkis su žmona, pulk. Lan-
skoronskis ir Latvių pasiuntmy 
bės patarė jas K. Berends. 

Prof. A. Sennas šias paskai
t a s skaitė dar šiuose un-tuose: 
Briuselyje, Strasburge, Freibur 
ge, Florencijoje ir Vokietijoje. 
Kaip Strasburgo un-to ir Lais
vosios Europos kolegijos sve
čias, savo paskaitoj „Baltų kal
bų grupė ir jos santykiai su ger 
manų ir slavų grupėmis" profe* 
šorius labai palankiai atsiliepė 
apie Lietuvą, ka r tu pareikšda
mas savo labai gerus įspūdžius 
apie kraštą i r . jo žmones. Gegu 
žės 13 d. vakare prof. Sennas 
kolegijos nar iams skaitė antrą 

^ Birželio Mėnesio 
- ir -

Graduation 
* SUTAUPO 

- nuo -
20% iki 50% 

IR DAUGIAU! 

Auksinių žiedų, 

deimantų, 

gražių auskarų, 

spilkučių, 

karolių, 

perlų, 

sidabro ir 1.1. 

Parengė JUOZAS ŠVAISTAS 

Rinktinės mūsų žmonių pasakos 
Čia surinktos vienos iš gražiau

sių ir įdomiausių mūsų žmonių 
pasakų. Tos pasakos tai tikrieji 
jūros gilumos perlai, kurie nie
kad nepraranda savo vertės, gro
žio; tai nuostabaus žėrėjimo ir 
gyvų spalvų žaismo brangakme
niai; tai gryniausi tyro vandens 
šaltiniai, kuriuose visu ryškumu 
atsispindi turtinga, švari kaip 
krikštolas lietuvio siela. Pasakose 
jaučiama jo Širdis — jautri, ku
pina žmoniškumo ir pasireiškia 
pats būdas. 

224 pusi. Kaina $2.50 
Užsakymus su pinigais siųskite: 

„DRAUGAS" 

2334 So. Oakley Ave., 

Chicago 8, UI. 

LAIKRODĖLIAI 
vertės $10.00 po 
LAIKRODĖLIAI 
vertės $20.00 po 
LAIKRODĖLIAI 
vertes $40.00 po . 
LAIKRODĖLIAI 
vertės $00.00 po . 
LAIKRODĖLIAI 
vertės $100.00 po 
32 šmotu Silvenvaro 
vertės $29.50 už 

$|J.95 
lg.es 

*-• rfc.95 
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• • • • • 

$** 41.50 
iro $-* 0 . 9 5 

Išmokėjimai bt palukų 

JOS. F. BIMIK, Inc. 
3241 SOUTH HALSTED ST. 

Tel. CALUMET 5-7237 

Atdara pirmadienio ir kotvirtadionlo 
vakarais. 
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